



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM

Razão Social: _____

CNPJ N.º: _____

Endereço: _____

E-Mail: _____

Cidade: _____ Estado: _____ Telefone: _____ Fax: _____

Pessoa para contato: _____

Recebemos, através do Departamento de Licitações, o edital da licitação acima identificada.

Local: _____, _____ de _____ de 2016.

Assinatura

Senhor licitante,

Visando a comunicação futura entre esta divisão e a sua empresa, solicito que Vossa Senhoria preencha o recibo de entrega do edital e remeta ao Departamento de Licitações por meio do fax: (41) 3971-6143.

O não preenchimento do recibo exime o Departamento de Licitações da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 – PMM

PROCESSO Nº 178/2016 – PMM

LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

O **MUNICÍPIO DE MATINHOS** torna público que, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 283/2005, Decreto Municipal nº 001/2015, Decreto Municipal nº 007/2015, Lei Complementar 147/2014 e Decreto Municipal nº 027/2016, bem como deste edital, realizará processo licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 – PMM**, do TIPO **MENOR PREÇO POR ITEM** no dia **15/08/2016**, às **09:00** horas na sede da **PREFEITURA DE MATINHOS – PAÇO MUNICIPAL** no **AUDITÓRIO PASTOR VICENTE MATIAS LOURENÇO**, tendo como objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS**, de acordo com as especificações constantes no **Anexo I** deste Edital.

1. PREÂMBULO

O **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 – PMM** será realizado em sessão pública, em todas as fases, sendo conduzido pelo (a) Pregoeiro (a) e equipe de apoio, designada sob Decreto nº 236/2016 de 06/04/2016, pelo Prefeito Municipal e responsável pelo processamento e julgamento, por intermédio de Pregão Presencial.

2. OBJETO

2.1. – O objeto deste procedimento de licitação é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS**, com as características e especificações constantes do **Anexo I** deste Edital.

2.2. – Devem estar incluídas no preço todas as despesas com mão de obra, tributos e/ou contribuições e quaisquer outros encargos, peças e insumos, indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações decorrentes desta licitação.

3. EDITAL

3.1. – Integram o presente Edital, os seguintes documentos:

ANEXO I – Características E Especificações Do Objeto – Projeto Básico

ANEXO II – Modelo De Carta Proposta

ANEXO III – Modelo de Declaração de Requisitos de Habilitação

ANEXO IV – Modelo de Declaração comprobatória de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte

ANEXO V – Modelo de Declaração Quanto ao Cumprimento às Normas Relativas ao Trabalho do Menor;

ANEXO VI – Declaração de Idoneidade;

ANEXO VII – Modelo de Credenciamento.

ANEXO VIII – Modelo de Declaração de Regularidade Fiscal

ANEXO IX – Minuta da Ata de Registro de preço



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

3.2. - O presente Edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM estará à disposição no site www.matinhos.pr.gov.br, e no Departamento de Licitações no endereço sito a Rua Pastor Elias Abraão, nº 22, Centro, Matinhos, Estado do Paraná, fones: (41) 3971-6012 / 3971-6003 / 3971-6140 e fone/fax: 3971-6143.

3.3. – Eventual impugnação deste Edital deve ser formalizada até dois dias úteis antes da data fixada para abertura da sessão pública, devidamente protocolado e endereçado ao Departamento de Licitações.

3.4. - As consultas e informações complementares referentes à presente licitação poderão ser feitas junto ao Departamento de licitações, até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública.

4. RECURSOS FINANCEIROS

4.1 – As despesas com a presente aquisição correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária:

Secretaria:	04 Secretaria Municipal de Administração		
Unidade:	04.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	04.122.0102.2010		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração		
Reduzido: 298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	309	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	319	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 371	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	4585	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	07 Secretaria Municipal de Assistência Social		
Unidade:	07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
Funcional Programática:	08.244.0105.2013		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
Reduzido: 563	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	576	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 563	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	588	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 633	Categoria	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	Econômica:		Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	636	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	07.02 Fundo Municipal de Assistência Social		
Funcional Programática:	08.243.0105.2016		
Projeto/Atividade:	Manutenção do Programa de Erradicação Infantil - PETI		
Reduzido: 721	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	728	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 769	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	777	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	934		
Funcional Programática:	08.244.0105.2020		
Projeto/Atividade:	Manutenção de CRAS		
Reduzido: 1040	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1049	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	934		
Funcional Programática:	08.244.0105.2019		
Projeto/Atividade:	Manutenção do Centro Profissionalizante CCP		
Reduzido: 951	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4074	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Projeto/Atividade:	Manutenção de CREAS		
Reduzido: 1130	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4075	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 1139	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1148	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	935		
Unidade:	07.03 Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente		
Funcional Programática:	08.243.0105.6004		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Casa Lar		
Reduzido: 1296	Categoria	3.3.90.30.00.00	Material de



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	Econômica:		Consumo
Desdobramento Reduzido	1304	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte		
Unidade:	08.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	12.361.0108.2024		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria da Educação		
Reduzido: 1409	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1427	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1446	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1459	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Reduzido: 1409	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1438	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1541	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	1549	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	104		
Unidade:	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental		
Funcional Programática:	12.361.0108.2029		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
Reduzido: 1698	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1713	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1728	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1738	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Unidade:	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil		
Funcional Programática:	12.365.0108.2034		
Projeto/Atividade:	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches		
Reduzido: 2050	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2060	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 2069	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2080	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Funcional Programática:			
Projeto/Atividade:	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré-Escola		
Reduzido: 2297	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4076	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 2298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4077	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Secretaria:	09 Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico		
Unidade:	09.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	23.122.0109.2039		
Projeto/Atividade:	Manutenção e Apoio ao Turismo		
Reduzido: 2471	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2484	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2471	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2494	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2561	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2564	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	10 Secretaria Municipal, de Meio Ambiente, Hab, As Fun., Agr. e Pesca		
Unidade:	10.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	18.122.0111.2042		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente		
Reduzido: 2653	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2668	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2653	Categoria	3.3.90.30.00.00	Material de



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	Econômica:		Consumo
Desdobramento Reduzido	2680	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2729	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2732	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano		
Unidade:	11.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	15.451.0115.2047		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras		
Reduzido: 2953	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2965	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2953	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2976	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2847	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2853	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Funcional Programática:	15.451.0115.2046		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Rede de Iluminação Pública		
Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2894	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2901	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2924	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2925	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	507		
Secretaria:	12 Secretaria Municipal de Saúde		
Unidade:	12.01 Fundo Municipal de Saúde		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Funcional Programática:	10.302.0113.2055		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade		
Reduzido: 3530	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3541	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.304.0114.2056		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Vigilância em Saúde		
Reduzido: 3697	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3701	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3708	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3711	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	497		
Funcional Programática:	10.301.0113.2049		
Projeto/Atividade:	Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde		
Reduzido: 3167	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3185	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3167	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3199	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3262	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3265	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.301.0113.2050		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde		
Reduzido: 3314	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3329	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Secretaria:	13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas		
Unidade:	13.01 Defesa Social e Antidrogas		
Funcional	06.182.0115.2062		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Programática:			
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria da Defesa Social		
Reduzido: 3794	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3808	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3794	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3820	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3864	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3870	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros – Matinhos		
Funcional Programática:	06.182.0115.2064		
Projeto/Atividade:	Administração dos Recursos do FUNREBOM		
Reduzido: 3891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3905	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3915	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3944	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3952	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	515		

5. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1. - Somente poderão participar do presente certame as empresas pessoas jurídicas do ramo pertinente ao objeto desta licitação, desde que **enquadrem como MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), conforme Lei Complementar nº 123/2006 e alterações na Lei Complementar nº 147/2014**, regularmente estabelecidas no País e que satisfaçam integralmente as condições deste Edital e seus Anexos.

5.2 - Não poderão participar do presente certame:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- a) empresas que se encontram sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas estrangeiras que não funcionam no país, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, ou punidos com suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública;
- b) empresas em consórcio e a representação de mais de uma empresa pelo mesmo representante;
- c) empresas que estejam cumprindo as sanções previstas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93;
- d) licitante declarado **INIDÔNEO** para licitar junto a qualquer órgão ou entidade da administração direta ou indireta no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, sob pena de incidir no parágrafo único do Art. 97 da Lei nº 8.666/93.

5.3 - A participação neste certame importa ao proponente a irrestrita e irrevogável aceitação das condições estabelecidas no presente Edital, bem como a observância dos regulamentos, normas administrativas e técnicas aplicáveis, inclusive quanto a recursos, e ainda, na aceitação de que deverá fornecer o objeto em perfeitas condições.

5.4 - As propostas não poderão impor condições ou conter opções, somente sendo admitidas propostas que ofertem apenas um preço para o objeto desta licitação.

6. FUNÇÃO DO PREGOEIRO

6.1 - O certame será conduzido pelo Pregoeiro, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) Acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) Responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) Abrir as propostas de preços;
- d) Analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) Desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de melhor índice;
- g) Verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h) Declarar o vencedor;
- i) Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) Elaborar a ata da sessão;
- k) Encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;
- l) Abrir processo administrativo para apuração de irregularidade visando a aplicação de penalidades previstas na legislação.

7 – PARTICIPAÇÃO

7.1 Às empresas que participarem da presente licitação serão permitidos apenas 01 (um) representante legal que será o único admitido a intervir em seu nome, o qual deverá se apresentar para credenciamento junto ao pregoeiro, devidamente munido de documento que o credencie a participar deste procedimento licitatório, devendo identificar-se exibindo a Carteira de Identidade ou outro documento equivalente.

8 – CREDENCIAMENTO

8.1 Durante os trabalhos relativos ao certame licitatório somente será permitida a intervenção de um representante legal por licitante, que estiver legalmente constituído e for



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

devidamente credenciado, **DEVENDO OBRIGATORIAMENTE APRESENTAR CÓPIA DOS DOCUMENTOS RELACIONADOS NOS ITENS 8.3, 8.3.1 e 8.3.2.**

- 8.2 O representante legal somente poderá representar um licitante.
- 8.3 O instrumento de procuração ou outro documento hábil deverá estar acompanhado da cópia do contrato ou estatuto social e da cédula de identidade daquele que for representar a licitante, salvo quando se tratar de procuração por instrumento público.
- 8.3.1 Quando a empresa se fizer representar por procurador, este deverá apresentar procuração, da qual constem poderes específicos para formulação de propostas e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame, acompanhado da cópia da cédula de identidade do mesmo.
- 8.3.2 Quando a empresa se fizer representar por diretor, sócio ou gerente, a capacidade de representação será verificada em face do próprio contrato ou estatuto social, acompanhado da cópia da cédula de identidade do mesmo.
- 8.3.3 Aberta a sessão, os interessados ou seus representantes, apresentarão declaração dando ciência de que Atende Plenamente os requisitos de habilitação. Conforme o modelo do **ANEXO III – REQUISITOS DE HABILITAÇÃO.**
- 8.4 Somente poderão participar da fase de lances verbais os representantes devidamente credenciados. A empresa que tenha apresentado proposta, mas não esteja devidamente representada, terá sua proposta acolhida, porém não poderá participar das rodadas de lances verbais.
- 8.5 Os documentos serão verificados no início dos trabalhos e deverão ser apresentados em via original; por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião ou por funcionário desta Administração Pública; por publicação em Órgão de Imprensa Oficial ou, ainda, por cópia acompanhada do respectivo original.
- 8.6 As microempresas e empresas de pequeno porte que queiram gozar das prerrogativas e benefícios concedidos pela Lei Complementar nº 123/2006 deverão apresentar no momento do credenciamento, além dos documentos anteriormente mencionados, uma declaração que constitui-se como microempresa ou empresa de pequeno porte para os fins legais:
- a) **Declaração comprobatória de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte, conforme o modelo do ANEXO IV;**
 - b) **Certidão da Junta Comercial, comprovando o enquadramento como Microempresa – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP e Microempreendedores Individuais – MEI.**
- 8.7 Os documentos necessários para o credenciamento deverão ser apresentados **fora dos Envelopes**, serão retidos e deverão integrar o processo de licitação.
- 8.8 Os documentos necessários ao credenciamento do proponente poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente, por publicação em órgão de imprensa oficial, ou ainda por cópias simples, acompanhada do original que será autenticada pela Comissão.

9 – ABERTURA

9.1. – No dia, hora e local designados, será realizada sessão pública para recebimento das propostas, devendo os interessados, ou seu representante, **protocolarem seus envelopes impreterivelmente até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo.** As empresas que não credenciarem representante deverão juntar fora dos envelopes 01 e 02: **cópia do contrato ou estatuto social, declaração dando ciência de que Atende Plenamente os requisitos de habilitação, conforme o modelo do ANEXO III – REQUISITOS DE HABILITAÇÃO e uma declaração que constitui-se como microempresa ou empresa de pequeno porte para os fins legais, conforme o modelo do ANEXO IV - Modelo de Declaração comprobatória de enquadramento como microempresa ou empresa de**



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

pequeno porte. No momento do início da sessão devem identificar-se e, comprovar a existência dos necessários poderes para formulação de propostas e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame. Os envelopes deverão conter externamente:

MUNICÍPIO DE MATINHOS
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 093/2016 - PMM
ENVELOPE 01 - PROPOSTA DE PREÇOS
PROPONENTE:

MUNICÍPIO DE MATINHOS
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 093/2016 - PMM
ENVELOPE 02 - HABILITAÇÃO
PROPONENTE:

9.2. – Aberta a sessão, os interessados ou seus representantes, apresentarão declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

9.3. – No curso da sessão, o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela poderão fazer novos lances verbais e sucessivos, até a proclamação do vencedor.

9.4. – Não havendo pelo menos 03 (três) ofertas nas condições definidas no inciso anterior, poderão os autores das melhores propostas, até o máximo de 03 (três), oferecerem novos lances verbais e sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos.

9.5 - Para julgamento e classificação das propostas, será adotado o critério de menor preço, observados os prazos máximos para fornecimento, as especificações técnicas e parâmetros mínimos de desempenho e qualidade definidos no presente edital.

9.6 - Examinada a proposta classificada em primeiro lugar, quanto ao objeto e valor, caberá ao pregoeiro decidir motivadamente a respeito da sua aceitabilidade.

9.7 - Encerrada a etapa competitiva e ordenadas as ofertas, o pregoeiro procederá à abertura do invólucro contendo os documentos de habilitação do licitante que apresentou a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições fixadas neste edital.

9.8 - No caso de ser o vencedor uma microempresa ou empresa de pequeno porte e estiver com restrição de regularidade fiscal e/ou previdenciária, o prazo de regularização é de 05 (cinco) dias prorrogáveis por igual período, conforme Art. 43, § 1º da Lei Complementar 123/2006 e alterações na Lei Complementar 147/2014, à critério da Administração Pública.

9.9 - Se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará as ofertas subseqüentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor.

9.10 - Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, devendo ser protocolado e endereçado ao Departamento de Licitações.

9.11 - o acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento;

9.12 - a falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor;

9.13 - decididos os recursos, a autoridade competente fará a adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor.

10 - APRESENTAÇÕES DAS PROPOSTAS

10.1 - A apresentação de proposta na Licitação será considerada como evidência de que a proponente:

- a) Examinou criteriosamente todos os documentos do Edital e obtiveram do Pregoeiro todas as informações necessárias para a sua formulação;
- b) Considerou que os elementos desta Licitação permitiram a elaboração de uma proposta totalmente condizente com o objeto licitado;
- c) Sendo vencedor da Licitação, assumirá integral responsabilidade pela perfeita e completa execução dos serviços em todas as fases.

11 – PROPOSTA DE PREÇOS

11.1 - As propostas apresentadas e os lances formulados incluem todas e quaisquer despesas necessárias e indispensáveis para a perfeita execução das obrigações decorrentes desta licitação e do respectivo termo contratual e devem ser elaboradas em conformidade com a legislação aplicável e as condições estabelecidas neste instrumento convocatório, seus anexos e os fatores a seguir:

- a) Deverão ser considerados pelos proponentes todos os custos para o cumprimento das obrigações exigidas, incluindo mão-de-obra, seguros, frete, encargos sociais, tributos, transporte, equipamentos e outras despesas necessárias à perfeita execução do objeto deste Edital e do respectivo contrato;
- b) Especificação do objeto, observadas as características exigidas no presente Edital;
- c) Validade da proposta nos termos do item 12 deste Edital;
- d) Os valores cotados deverão ser expressos em Real, com apenas 02 (duas) casas após a vírgula (Ex: R\$ 10,00).
- e) Os valores nominais deverão ser descritos utilizando duas casas decimais depois da vírgula.
- f) No caso de apresentação de proposta com mais de duas casas decimais, as casas excedentes serão desconsideradas, permanecendo a obrigação da proponente pela proposta que resultar da retificação.
- g) Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data designada para a sessão pública.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- h) Na elaboração da proposta a proponente deverá considerar todos os custos para o objeto, aplicáveis ao serviço proposto, inclusive os tributos aplicáveis ao objeto.
- i) A proposta deverá ser apresentada em 01 (uma) via original, sem emendas, rasuras, corretivos ou entrelinhas, com suas folhas rubricadas e a última contendo data, assinatura e identificação do signatário, que obrigatoriamente deverá possuir capacidade para o ato.
- j) Preferencialmente deverá ser apresentada na ordem em que se encontram enumerados e em papel timbrado da licitante.
- k) Não deverá conter alternativas de preços ou qualquer condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado.
- l) No valor proposto deverão estar computados todos os valores necessários para o atendimento do objeto da presente licitação, tais como tributos, encargos diretos e indiretos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas e tarifas, fretes, seguro, custos inerentes à aquisição, transporte, armazenamento e utilização de materiais a serem empregados na execução da obra ou serviço.
- m) Havendo discrepância entre os valores unitários e totais, prevalecerão os unitários e seus somatórios.

12 - PRAZO DE VALIDADE DAS PROPOSTAS

12.1. - Fica estabelecido em 60 (sessenta) dias o prazo de validade das propostas, contados a partir do recebimento da proposta.

13 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

13.1. – A documentação referente à habilitação deverá conter o seguinte:

- a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, inclusive a última alteração contratual, devidamente registrada, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documento de eleição dos seus administradores – os documentos podem ser substituídos por certidão simplificada da Junta Comercial, desde que constem os nomes dos representantes legais do licitante e o ramo de atividade, com data de expedição não superior a 06 (seis) meses.
- b) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, em plena validade;
- c) Prova de regularidade referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando o cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Nacional, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida, nos termos da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1751/14;
- e) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;
- f) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
- h) Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. Não constando o prazo de validade, o Pregoeiro aceitará apenas a certidão expedida até 60 (sessenta) dias antes da abertura das propostas.
- i) Declaração de que não possui no quadro funcional menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme o modelo do **Anexo V**;
- j) Declaração de Idoneidade e Fatos Supervenientes, conforme o modelo do **Anexo VI**, assinada pelo representante legal da licitante;
- k) Declaração de Regularidade Fiscal, conforme o modelo do **Anexo VIII**, assinada pelo representante legal da licitante;

13.2. – Os documentos necessários à habilitação do proponente poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente, por publicação em órgão de imprensa oficial, ou ainda por cópias simples, acompanhada do original que será autenticada pela Comissão.

- a) serão aceitas apenas cópias legíveis;
- b) não serão aceitos documentos cujas datas estejam esmaecidas, ilegíveis ou rasuradas.

13.3 – Sob pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para a habilitação deverão estar:

13.3.1. - Em nome da licitante e, preferencialmente, com número do CNPJ e endereço respectivo, observando que:

- Se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz; ou
- Se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial;
- Se a licitante for matriz, e o executor do contrato for filial, deverão ser apresentados tanto os documentos da matriz quanto os da filial;
- Serão dispensados da filial aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

13.4. O (A) Pregoeiro (a) poderá desclassificar a proposta ou mesmo desqualificar a empresa, a qualquer tempo, no caso de conhecimento de fato superveniente ou circunstância desabonadora da empresa ou de seus sócios, nos termos do artigo 43, § 5º, da Lei nº 8.666/93.

14 – VALOR MÁXIMO

14.1 - Fixados o valor máximo global de **R\$2.132.228,57 (dois milhões, cento e trinta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos).**

15 – CRITÉRIO DE JULGAMENTO

15.1 - Será considerada vencedora desta licitação a proposta que apresentar o **MENOR PREÇO POR ITEM** para o objeto licitado.

16 - RECURSOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

16.1. – Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, **de forma imediata e motivada**, em campo próprio do sistema, manifestar a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentar as razões do recurso, ficando os demais licitantes intimados a apresentar contra-razões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses, devendo ser protocolado e endereçado ao Departamento de Licitações.

16.2. – A FALTA DE MANIFESTAÇÃO IMEDIATA E MOTIVADA DO LICITANTE IMPORTARÁ A DECADÊNCIA DO DIREITO DO RECURSO.

16.3. – Depois de decidido pelo Pregoeiro, caberá ao Prefeito do Município deliberar sobre o recurso, adjudicar o objeto ao licitante vencedor e homologar o procedimento licitatório.

16.4. – Não havendo recurso, o Pregoeiro fará a adjudicação do objeto da licitação ao proponente declarado vencedor e encaminhará o processo ao Prefeito do Município, para homologação.

16.5. - Constituem motivos para rescisão do contrato as hipóteses especificadas no art. 78, da Lei n.º 8.666/93.

16.6. - Fica estabelecido o reconhecimento dos direitos da Administração em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei nº 8.666/93.

17 – HOMOLOGAÇÃO

17.1. – Homologada a licitação, o representante do Município convocará o adjudicatário, que deverá assinar a Ata de Registro de Preços em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da convocação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81, da Lei nº 8.666/93.

17.2. A Administração, quando o convocado não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e nas condições estabelecidas neste Edital ou não apresentar situação regular de habilitação, convocará os proponentes remanescentes, na ordem de classificação, para celebrar o contrato, e assim sucessivamente, sem prejuízo das sanções cabíveis, ou revogar a licitação, independentemente da cominação prevista no art. 81, da Lei nº 8.666/93.

17.3. – Ocorrendo a hipótese indicada no item 16.2 deste Edital, caracterizar-se-á o descumprimento total da obrigação assumida pelo licitante vencedor e adjudicatário, com as sujeições às penalidades legais expressas na Lei nº 8.666/93.

18 – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

18.1. – No caso de não cumprimento do prazo de entrega/execução do objeto fixado no item 3 deste Edital, será aplicável à Contratada multa moratória de valor equivalente a 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), podendo a reiteração ou continuidade da recusa da entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

18.2. – Pela inexecução total ou parcial, a Administração, garantida a defesa prévia, poderá aplicar à Contratada as sanções previstas no art. 87, da Lei nº 8.666/93 e multa correspondente a 20% (vinte por cento) sobre o valor total do objeto adjudicado.

19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. - Os pagamentos serão efetuados até o prazo máximo de até 30(trinta) dias úteis após a aprovação do respectivo processo pelo setor competente.

19.2. - A licitante vencedora do presente certame ficará obrigada a emitir Nota Fiscal Eletrônica para pagamento do objeto desta licitação.

19.3. - Os pagamentos serão efetuados em conta corrente em nome da empresa, mediante apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestada por servidor encarregado do recebimento e observado o cumprimento integral das disposições contidas neste edital.

20 – VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

20.1.- A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.

21 – DAS ALTERAÇÕES

21.1. - A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.

22 – DISPOSIÇÕES GERAIS

22.1. – O (A) Pregoeiro (a) reserva-se no direito de solicitar o original de qualquer documento, sempre que tiver dúvidas ou julgar necessário.

22.2. - É facultada ao (à) Pregoeiro (a) ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo.

22.3. - Na hipótese de divergência entre este Edital e quaisquer condições apresentadas pelos proponentes, prevalecerão sempre, para todos os efeitos, os termos deste Edital e dos documentos que o integram.

22.4 – Os casos omissos a esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS serão regidos pela lei nº 8.666/93.

22.5. – O Município de Matinhos reserva-se no direito de revogar, anular ou transferir a presente licitação, em caso de interesse público.

Matinhos, 28 de julho de 2016.

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ANEXO I
PROJETO BÁSICO
LICITAÇÃO EXCLUSIVA



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

**MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)**

1 - DO OBJETO

- 1.1 O objeto deste procedimento de licitação é a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS**, com as características e especificações constantes deste Edital.
- 1.2 O valor máximo global é de **R\$2.132.228,57 (dois milhões, cento e trinta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos)**, conforme especificado abaixo:

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
01	145	UND	Abraçadeira de U3/4 galvanizada		0,45	65,25
02	230	UND	Abraçadeira de metal para lâmpada fluorescente 20/40.		0,76	174,80
03	190	UND	Abraçadeira de pressão 3/4		0,76	144,40
04	98	UND	Adaptador com flange soldável 3/4.		6,60	646,80
05	132	UND	Adaptador soldável 25mm.		0,34	44,88
06	92	UND	Adaptador soldável 50mm.		2,17	199,64
07	26	LTA	Adesivo de contato, cola fórmica tipo cascola 3,2L		88,88	2.310,88
08	47	UND	Adesivo plástico com no mínimo 17 gramas.		1,61	75,67
09	82	UND	Adesivo plástico com no mínimo 175 gramas.		10,13	830,66
10	28	UND	Adesivo sem toluol 195 gramas.		13,70	383,60
11	84	LTA	Aguarrás 900ml.		11,20	940,80
12	16	UND	Alicate arrebitador, com no mínimo 04 ponteiros		19,94	319,04
13	18	UND	Alicate de bico reto com no mínimo 06 polegadas.		11,76	211,68
14	17	UND	Alicate de corte diagonal 6 polegadas		17,56	298,52
15	16	UND	Alicate de pressão reto 10 polegadas.		22,09	353,44
16	15	UND	Alicate profissional 8" com isolador.		15,23	228,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

17	18	UND	Alicate universal 8"		15,23	274,14
18	24	UND	Ancinho (rastelo) com 14 dentes - com cabo		14,89	357,36
19	93	UND	Anel de borracha vedação esgoto 100mm.		1,82	169,26
20	73	UND	Anel de borracha de vedação para esgoto DN 50mm.		1,35	98,55
21	73	UND	Anel de vedação para válvula de descarga 38mm		1,00	73,00
22	75	UND	anel de vedação para válvula de descarga 40mm		1,95	146,25
23	95	UND	Anticorrosivo em spray lata 280ml (no mínimo)		19,90	1.890,50
24	98	KG	Arame liso nº14 galvanizado		12,85	1.259,30
25	21	RL	Arame para solda Mig 1mm.		263,81	5.540,01
26	93	KG	Arame recozido nº 18		7,10	660,30
27	25	UND	Arco de serra profissional regulável Nº12		27,20	680,00
28	495	M3	Areia grossa		80,80	39.996,00
29	567	M3	Areia media		72,53	41.124,51
30	475	SC	Argamassa interna sacos de 20kg cada.		8,00	3.800,00
31	330	SC	Argamassa externa contendo 20kg.		19,22	6.342,60
32	365	SC	Argamassa piso sobre piso 20kg		29,90	10.913,50
33	31	UND	Armário sobrepor em PVC para banheiro com espelho, medidas mínimas de 30cm. x 37cm. x 11cm.		39,06	1.210,86
34	610	UND	Arruela inox 5/8.		1,67	1.018,70
35	570	UND	Arruela Galvanizada 1/4.		0,17	96,90
36	570	UND	Arruela Galvanizada 5/16.		0,14	79,80
37	131	UND	Assento sanitário normal completo.		21,74	2.847,94
38	42	UND	Bacia de louça com caixa Acoplada.		168,90	7.093,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

39	50	UND	Bacia de louça para lavatório convencional Branco.		98,25	4.912,50
40	27	UND	Balcão para pia 1,20m - MDF.		284,00	7.668,00
41	54	UND	Balde para pedreiro de plástico reforçado 10 litros - alça metálica.		9,90	534,60
42	57	UND	Bandeja de plástico para pintura		5,95	339,15
43	67	UND	Barra roscada 5/16 galvanizada.		3,90	261,30
44	45	UND	Barra roscada 1/4 galvanizada.		2,90	130,50
45	273	UND	Barras de meia cana em PVC - com 06 metros cada		19,90	5.432,70
46	53	UND	Barra roscada de 5/8 inox		76,80	4.070,40
47	88	UND	Base relê fotocélula 127volts.		5,97	525,36
48	210	UND	Base soquete para lâmpada fluorescente partida rápida.		1,60	336,00
49	27	UND	Bolsa de lona grande para ferramentas com alça e divisória.		102,30	2.762,10
50	80	UND	Bolsas pretas para encaixe de vasos sanitários		2,90	232,00
51	147	PAR	Botas de borracha cano longo nº 39, 40, 41, 42, 43,44		32,21	4.734,87
52	129	PAR	Botina de segurança com elástico, confeccionada em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), sem biqueira de aço - nº 39, 40, 41, 42, 43, 44		33,20	4.282,80
53	36	UND	Brilha pneu gel frasco 1kg.		18,00	648,00
54	56	UND	Broca aço rápido 10mm com no mínimo 10 cm de comprimento		14,90	834,40
55	61	UND	Broca aço rápido 2,5 mm com 10cm de comprimento.		2,44	148,84
56	61	UND	Broca aço rápido 2mm com 10cm de comprimento.		2,50	152,50
57	63	UND	Broca aço rápido 3,5mm com 10cm de comprimento.		2,95	185,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

58	63	UND	Broca aço rápido 3mm com 10cm de comprimento.		2,95	185,85
59	63	UND	Broca aço rápido 5mm com 10cm de comprimento.		4,00	252,00
60	78	UND	Broca de aço rápido 8,0mm.		8,90	694,20
61	75	UND	Broca de Aço rápido 4,0mm.		5,84	438,00
62	78	UND	Broca Aço rápido 6mm com 10cm comprimento.		2,62	204,36
63	83	UND	Broca de vídea para concreto 0,6mm x 10 cm comprimento		4,53	375,99
64	88	UND	Broca de vídea para concreto 0,8mm x 10 cm comprimento.		5,37	472,56
65	88	UND	Broca de vídea para concreto 10mm x 10 cm comprimento.		7,79	685,52
66	66	UND	Broca multiuso 06mm		2,62	172,92
67	71	UND	Broca multiuso 08 mm		9,65	685,15
68	81	UND	Broca multiuso 10mm		15,91	1.288,71
69	164	UND	Broxa para pintura tamanho grande cepa e cabo de plástico		4,95	811,80
70	3.110	UND	Bucha de nylon nº06		0,10	311,00
71	3.740	UND	Bucha de nylon nº08		0,05	187,00
72	3.610	UND	Bucha de nylon nº10		0,08	288,80
73	147	UND	Bucha de redução 75mm x 50 mm.		5,98	879,06
74	177	UND	Bucha de redução soldável 100 mm x 50 mm.		5,16	913,32
75	173	UND	Bucha de redução esgoto 50mmx40mm.		1,40	242,20
76	261	M	Fio cci 1 par.		0,60	156,60
77	140	M	Cabo de aço galvanizado plastificado, diâmetro 2,4mm.		1,00	140,00
78	727	M	Cabo Flexível coaxial 75 OMHS.		1,20	872,40
79	500	UND	Cabo flexível 1kV - 16mm.		5,60	2.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

80	149	UND	Cabo para rolo de pintura 23 cm - normal		3,58	533,42
81	556	UND	Cadeado grande - 50mm com chave e haste curta.		30,52	16.969,12
82	509	UND	Cadeado médio- 35mm com chave e haste curta.		13,73	6.988,57
83	481	UND	Cadeado pequeno -25mm com chave e haste curta.		10,12	4.867,72
84	3.180	M	Caibro 2x2 madeira - Cambará.		3,25	10.335,00
85	3.580	M	Caibro 2x4 madeira - Cambará.		8,87	31.754,60
86	650	M	Caibro 2x2 madeira - pinus		1,00	650,00
87	650	M	Caibro 2x4 madeira - pinus		13,00	8.450,00
88	70	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade para 1000 L		354,49	24.814,30
89	46	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade mínima para 310 litros.		179,27	8.246,42
90	42	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade para 500 L		243,30	10.218,60
91	130	UND	Caixa de descarga padrão.		26,90	3.497,00
92	81	UND	Caixa de gordura PVC com medidas mínimas de 300x100x100mm.		45,00	3.645,00
93	85	UND	Caixa de luz polifásica policarbonato.		135,00	11.475,00
94	197	UND	Caixa de luz 2x4 plástico		0,50	98,50
95	35	UND	Caixa de luz monofásica policarbonato.		59,00	2.065,00
96	37	UND	Caixa de luz trifásica policarbonato		142,64	5.277,68
97	42	UND	Caixa PVC sifonada de 100mm x redonda com tampa saída de 50mm.		10,49	440,58
98	143	UND	Caixa de passagem 30x30 em concreto		47,57	6.802,51
99	325	UND	Caixa SX de sobrepor 4 x 2"		4,25	1.381,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

100	112	UND	Caixilho com vista cedrinho para alvenaria vista dupla 14 cm.		56,22	6.296,64
101	1.095	SC	Cal de pintura sacos com 8 quilos (no mínimo).		4,26	4.664,70
102	835	SC	Cal hidratada sacos com 20kg cada.		7,79	6.504,65
103	500	SC	Cal virgem saco de 20kg.		6,87	3.435,00
104	411	SC	Cal fino contendo 20kg cada.		9,30	3.822,30
105	173	UND	Calha Comercial 2m x 20cm		8,17	1.413,41
106	264	UND	Calha Comercial 2m x 40cm.		11,17	2.948,88
107	45	UND	Câmara para pneu de carinho de mão.		14,30	643,50
108	59	CX	Canaleta 40mm x 20mm x 2,000mm com 10 unidades.		39,00	2.301,00
109	91	CX	Canaleta simples 20mm x 10mm x 2,000mm - caixa com 25 unidades.		103,75	9.441,25
110	48	UND	Capacete com jugular (de segurança)		11,05	530,40
111	231	UND	Caps 50mm.		2,72	628,32
112	8	UND	Cepilhadeira elétrica 127-volts profissional		632,00	5.056,00
113	47	UND	Carrinho de mão com caçamba de aço de boa qualidade		88,00	4.136,00
114	79	LTA	Cera automotiva em pasta com no mínimo 200gramas.		11,60	916,40
115	38	UND	Óleo desingripante, antiferrugem lata de 5 litros. (exclusivo para ME e EPP).		389,00	14.782,00
116	104	UND	Chapa de compensado 18mm naval.		124,90	12.989,60
117	56	UND	Chapa galvanizada 3 mm-10x1.20 m		290,00	16.240,00
118	35	UND	Chapa de fórmica verde escolar 6mm		156,94	5.492,90
119	115	UND	Chapa de Madeirite 10mm x 1,10x2,20.		26,73	3.073,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

120	17	JG	Chave allen fabricada em cromo vanadium, jogo composto com mínimo de 09 (nove) chaves, com medidas de 1,5mm a 10mm.		15,30	260,10
121	20	UND	Chave canhão 10mm média.		17,39	347,80
122	25	UND	Chave combinada 10mm em aço carbono.		7,69	192,25
123	27	UND	Chave combinada 13mm em aço carbono.		9,47	255,69
124	27	UND	Chave combinada 14mm em aço carbono.		9,86	266,22
125	27	UND	Chave combinada 16mm em aço carbono.		11,20	302,40
126	27	UND	Chave combinada 22mm em aço carbono.		10,40	280,80
127	46	UND	Chave de Fenda 1/4x6", em aço carbono.		5,60	257,60
128	46	UND	Chave de Fenda 1/4x8", em aço carbono.		6,35	292,10
129	46	UND	Chave de Fenda 3/16x5", em aço carbono.		4,02	184,92
130	46	UND	Chave de Fenda 3/16x5", em aço carbono.		4,02	184,92
131	46	UND	Chave de Fenda 5/16x10", em aço carbono.		9,86	453,56
132	41	UND	Chave de Teste analógica		2,35	96,35
133	46	UND	Chave Phillips 1/4x5", em aço carbono.		6,90	317,40
134	46	UND	Chave Phillips 3/16x4", em aço carbono.		5,44	250,24
135	46	UND	Chave Phillips 3/16x6", em aço carbono.		5,44	250,24
136	46	UND	Chave Phillips 1/8x3", em aço carbono.		3,15	144,90
137	12	UND	Chave com catraca - jogo com maleta		239,00	2.868,00
138	54	UND	Chuveiro 110 V - 5400 watts - 3		38,70	2.089,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			temperaturas.			
139	47	UND	Chuveiro 220 V - 5400 watts - 3 temperaturas.		38,70	1.818,90
140	1.525	SC	Cimento CP II, saco de 50 kg cada.		25,30	38.582,50
141	33	UND	Cola Branca 500 gramas.		12,78	421,74
142	56	UND	Cola instantânea comp. Ester de cianoacrilato frasco 5gramas. (super bonde)		8,15	456,40
143	38	UND	Coluna de Louça para Lavatório Branco.		46,25	1.757,50
144	64	UND	Conector para baloon com rosca.		0,56	35,84
145	240	UND	Conector de metal SB SPLIT BOLT - para cabo 25mm ²		7,14	1.713,60
146	240	UND	Conector de metal SB SPLIT BOLT - para cabo 16mm ²		4,76	1.142,40
147	155	UND	Capas de chuva com calça com material de boa qualidade.		31,30	4.851,50
148	44	UND	Conjunto para engate rápido 1/2"		4,22	185,68
149	61	TB	Corante liquido 50ml.		3,12	190,32
150	340	M	Corda de Nylon 04mm trançada.		0,66	224,40
151	360	M	Corda de Nylon 06mm trançada.		0,97	349,20
152	440	M	Corda de nylon 10mm trançada.		1,56	686,40
153	430	M	Corda de Nylon 14mm trançada.		2,20	946,00
154	500	M	Corda polipropileno 10,0mm branca.		1,05	525,00
155	262	M	Corrente galvanizada 6,35mm.		20,90	5.475,80
156	232	M	Corrente galvanizada 8mm.		15,91	3.691,12
157	16	UND	Dente de corrente para moto serra Stihl - modelo (0051 AV)		65,00	1.040,00
158	16	UND	Dente de corrente para moto serra Stihl - modelo (08-s)		70,00	1.120,00
159	158	UND	Cotovelo 90° 20mm para canaleta sistema SX.		0,90	142,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

160	139	UND	Cotovelo em PVC esgoto 100mm x 90°		3,65	507,35
161	83	UND	Cotovelo em PVC esgoto 40mm x 90°		2,15	178,45
162	115	UND	Cotovelo em PVC esgoto 50mm x 90°		1,91	219,65
163	88	UND	Cotovelo em PVC esgoto 75mm x 90°		3,36	295,68
164	233	UND	Cotovelo em PVC soldável 25mm x 90°		0,62	144,46
165	109	UND	Cotovelo em PVC soldável 50mm x 90°		2,15	234,35
166	76	UND	Cotovelo solda rosca 25x1/2"		2,10	159,60
167	196	UND	Cotovelo solda rosca 25x3/4"		3,07	601,72
168	235	UND	Cumeeiras articulada 6mm pares.		23,15	5.440,25
169	26	LTA	Cupinicida incolor 5 litros.		77,84	2.023,84
170	32	LTA	Cupinicida Incolor 900ml.		23,22	743,04
171	37	TB	Cupinicida Spray 400ML.		21,44	793,28
172	25	UND	Desempenadeira de aço dentada 2x30.		12,60	315,00
173	24	UND	Desempenadeira de aço lisa 12x30.		15,34	368,16
174	22	UND	Desempenadeira de madeira - feltro - média		10,89	239,58
175	58	UND	Disco de corte para ferro 12' 1/8x3/4		16,35	948,30
176	51	UND	Disco de desbaste 7' - 1/4 x 7/8.		15,63	797,13
177	77	UND	Disco de Lixa nº100		3,88	298,76
178	78	UND	Disco de Lixa nº80		2,93	228,54
179	81	UND	Disco diamantado para corte seco - 110 diâmetro x 20mm furo.		13,69	1.108,89
180	73	UND	Disjuntor bifásico 50A Nema		56,80	4.146,40
181	93	UND	Disjuntor Monofásico 15 A Nema.		9,32	866,76
182	97	UND	Disjuntor Monofásico 35 A Nema.		13,50	1.309,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

183	101	UND	Disjuntor Monofásico 40 A Nema.		13,50	1.363,50
184	83	UND	Disjuntor Monofásico 50 A Nema.		13,50	1.120,50
185	61	UND	Disjuntor trifásico 100 A Dimm		108,40	6.612,40
186	27	UND	Disjuntor trifásico 150 A Dimm		278,80	7.527,60
187	24	UND	Disjuntor trifásico 200 A Dimm		420,00	10.080,00
188	61	UND	Disjuntor Trifásico 35 A Nema.		40,00	2.440,00
189	48	UND	Disjuntor trifásico 50 A -NEMA		40,00	1.920,00
190	28	UND	Divisor 1/2 5/900 MHS.		1,00	28,00
191	269	UND	Dobradiça Galvanizada 3,1/2" com parafusos.		3,30	887,70
192	94	PÇ	Eletroduto PVC 3/4 curva 90°		2,00	188,00
193	94	BR	Eletroduto PVC 3/4 unidade com 3 metros.		4,98	468,12
194	81	PÇ	Eletroduto PVC luva 3/4.		1,00	81,00
195	101	UND	Emenda RJ- 11 6x4.		2,50	252,50
196	71	UND	Emenda simples para mangueira 1/2"		1,00	71,00
197	148	UND	Engate Flexível com 40cm.		4,23	626,04
199	42	UND	Engate rápido para mangueira 1/2"		3,35	140,70
199	54	UND	Enxada 12' com 30cm de lâmina - com cabo.		20,87	1.126,98
200	17	UND	Escada de alumínio com no mínimo 3 degraus.		99,60	1.693,20
201	20	UND	Escada de alumínio com no mínimo 5 degraus.		131,16	2.623,20
202	20	UND	Escada de madeira com no mínimo 11 degraus e 5,65m.		239,40	4.788,00
203	22	UND	Escada de madeira com no mínimo 7 degraus e 3,50m.		187,00	4.114,00
204	66	UND	Escova de Aço com cabo.		4,68	308,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

205	35	UND	Esguicho para mangueira de PVC tipo revolver 1/2"		6,50	227,50
206	34	UND	Espátulas de aço cabo PVC 3"		3,30	112,20
207	36	UND	Espátulas de aço cabo PVC 4"		3,91	140,76
208	97	TB	Espuma de poliuretano expansiva 500ml.		22,16	2.149,52
209	23	UND	Esquadro de PVC com cabo 12"		9,60	220,80
210	26	UND	Estanho para solda 20gramas.		2,55	66,30
211	97	PCT	Estopa para polimento pacote com no mínimo de 150gramas.		1,57	152,29
212	183	UND	Eucalipto autoclave 20cm diâmetro x 2,5 mt comprimentos.		62,50	11.437,50
213	44	PÇ	Extensor para rolo pintura 3metros.		28,80	1.267,20
214	39	UND	Facão em aço 16" cabo PVC.		15,46	602,94
215	23	UND	Facas para roçadeira 2 pontas.		21,94	504,62
216	158	UND	Fechaduras externas cromada.		28,54	4.509,32
217	165	UND	Fechadura interna cromada.		19,90	3.283,50
218	36	UND	Feltro para desempenadeira de madeira media.		5,69	204,84
219	235	BR	Ferro 1/2 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.		43,30	10.175,50
220	390	BR	Ferro 3/8 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.		28,66	11.177,40
221	200	BR	Ferro 4,2 mm, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.		5,21	1.042,00
222	437	BR	Ferro 5/16 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.		19,11	8.351,07
223	232	BR	Ferro 1/4 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.		11,90	2.760,80
224	26	UND	Ferro de solda para estanho, 110V e 60w no mínimo - ponta fina.		29,75	773,50
225	51	UND	Filtro de linha para ADSL com 4 tomadas.		23,48	1.197,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

226	39	UND	Filtro linha com 5 tomadas.		27,05	1.054,95
227	44	UND	Filtro linha com 3 tomadas.		24,37	1.072,28
228	2.350	M	Fio 04mm rígido.		1,56	3.666,00
229	2.450	M	Fio 04mm flexível.		1,56	3.822,00
230	2.350	M	Fio 06mm rígido.		2,41	5.663,50
231	1.950	M	Fio 1,1/2mm flexível.		0,76	1.482,00
232	2.150	M	Fio flexível 10mm.		4,30	9.245,00
233	1.650	M	Fio 2 x 1,1/2 paralelo.		1,42	2.343,00
234	2.150	M	Fio 2 x 2,1/2 paralelo.		1,85	3.977,50
235	1.450	M	Fio 2 1/2 flexível.		0,99	1.435,50
236	1.350	M	Fio 2,5mm rígido.		1,02	1.377,00
237	1.150	M	Fio 2 x 4mm paralelo.		2,45	2.817,50
238	1.050	M	Fio 2 x 1/2mm flexível.		1,25	1.312,50
239	1.002	M	Fio de nylon para roçadeiras profissional- diâmetro 3.0mm.		0,57	571,14
240	82	UND	Fita Adesiva marrom 48mm x 50 metros.		5,00	410,00
241	84	UND	Fita Adesiva transparente 48mm x 50 metros.		4,33	363,72
242	147	UND	Fita Crepe 19mmx50m.		3,95	580,65
243	143	UND	Fita Crepe 25mmx50m.		4,82	689,26
244	230	UND	Fita Crepe 50mmx50m.		11,65	2.679,50
245	126	RL	Fita dupla face de adesivo acrílico 12mm x 20m.		6,37	802,62
246	150	UND	Fita Isolante 19mm x 10m.		2,56	384,00
247	218	UND	Fita Isolante 19mm x 20metros.		5,72	1.246,96
248	87	UND	Fita Isolante alta fusão19mm x 5mt		3,35	291,45
249	145	RL	Fita Zebrada 70mm x 200 metros amarela e preta.		5,00	725,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

250	29	UND	Foice com cabo.		32,42	940,18
251	20	UND	Formão 1 polegada, com cabo de madeira.		9,56	191,20
252	23	UND	Formão 1/2 polegada, com cabo de madeira.		13,10	301,30
253	24	UND	Formão 3/4 polegada, com cabo de madeira.		14,20	340,80
254	751	M ²	Forro madeira cedrinho 10cm de largura.		43,68	32.803,68
255	630	M ²	Forro madeira pinus 10cm de largura.		10,00	6.300,00
256	1.750	M ²	Forro PVC, no mínimo 10 cm, na cor branca.		6,40	11.200,00
257	12	UND	Furadeira de impacto, com 700 watt no mínimo 110volts - capacidade de perfuração, concreto 20/13mm - aço 13/8mm - madeira 40/25mm - mandril 1/2" 13mm - Acompanha empunhadura auxiliar, chave mandril, limitador de profundidade.		497,49	5.969,88
258	11	UND	Grampeadeira manual para tapeceiro, altura de 4mm a 14mm.		31,20	343,20
259	43	CX	Grampo para grampeador 12mm caixa com 1000 unidade.		9,92	426,56
260	47	CX	Grampo para grampeador 8mm caixa com 1000 unidade.		9,92	466,24
261	31	UND	Haste 5/8 X 240 cobre.		15,40	477,40
262	50	UND	Haste em PVC para chuveiro 30cm.		4,78	239,00
263	59	UND	Haste para chuveiro em alumínio 40cm.		6,10	359,90
264	177	UND	Interruptor 2 teclas simples.		10,32	1.826,64
265	110	UND	Interruptor 3 teclas.		8,83	971,30
266	3.350	UND	Prego telheiro galvanizado - arruela de borracha 18x36 (3.1/4x10)		0,56	1.876,00
267	262	UND	Interruptor de 1 tecla.		4,00	1.048,00
268	180	UND	Interruptor 2 teclas.		6,15	1.107,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

269	105	UND	Interruptor externo 1 tecla.		6,15	645,75
270	105	UND	Interruptor sobrepor 1 tecla e tomada (sistema X).		5,64	592,20
271	95	UND	Interruptor sobrepor 1 tecla simples (Sistema X)		4,87	462,65
272	98	UND	Interruptor duas teclas simples (sistema X)		3,07	300,86
273	54	UND	Janela de madeira de eucalipto quadrada medindo 1, 20m x 1,20m.		225,00	12.150,00
274	110	UND	Joelho 45° em PVC soldável. 25 MM		1,24	136,40
275	108	UND	Joelho 45° em PVC 100mm.		6,30	680,40
276	105	UND	Joelho 45° em PVC 40mm para Esgoto Sanitário.		1,46	153,30
277	105	UND	Joelho 45° em PVC 50mm para esgoto sanitário		2,58	270,90
278	159	UND	Joelho 90° em PVC 100mm.		4,64	737,76
279	310	UND	Joelho 90° em PVC soldável 25mm.		0,62	192,20
280	171	UND	Joelho 90° em PVC soldável 50mm.		2,67	456,57
281	84	UND	Kit salva registro.		39,90	3.351,60
282	725	UND	Lâmpadas eletrônicas 15 W 127 V		8,82	6.394,50
283	1.280	UND	Lâmpadas eletrônicas 30 W 127 V		16,56	21.196,80
284	1.200	UND	Lâmpadas eletrônicas compacta 25w. x 127 volts.		10,95	13.140,00
285	1.255	UND	Lâmpadas eletrônicas, 20W, 110v, 6400K		6,90	8.659,50
286	321	UND	Lâmpadas eletrônicas 40W, 127 v Branca - alto fator de luminosidade em formato espiral.		31,97	10.262,37
287	227	PÇ	Lâmpadas eletrônicas, 20W, 220V, 6400K		12,86	2.919,22
288	182	PÇ	Lâmpadas eletrônicas, 25W, 220V, 6400K,		13,78	2.507,96
289	2.210	UND	Lâmpadas eletrônicas, 40W, 127 v Branca - alto fator de luminosidade		31,97	70.653,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			em formato espiral.			
290	250	UND	Lâmpadas fluorescentes 20w.		6,88	1.720,00
291	586	UND	Lâmpadas fluorescentes 40w		2,49	1.459,14
292	125	UND	Lâmpadas alógena 500watts x 220 volts.		5,00	625,00
293	50	UND	Lavatório de louça branco 560/460		58,28	2.914,00
294	37	UND	Lima chata de 8' para afiação de ferramentas.		9,97	368,89
295	19	UND	Lima triângulo para serrote		7,00	133,00
296	40	UND	Lima redonda para moto serra.		8,03	321,20
297	295	UND	Lixa para alvenaria Nº 60		0,80	236,00
298	305	UND	Lixa para ferro fina nº 220.		2,08	634,40
299	305	UND	Lixa para ferro média Nº 150		2,40	732,00
300	290	UND	Lixa para ferro nº 100		2,26	655,40
301	305	UND	Lixa para madeira nº 100		0,58	176,90
302	305	UND	Lixa para madeira fina Nº220		0,58	176,90
303	260	UND	Lixa para madeira grossa nº80		0,70	182,00
304	280	UND	Lixa para madeira média Nº 150.		0,76	212,80
305	116	UND	Lixa para massa nº 100		0,58	67,28
306	11	UND	Lixadeira elétrica 110v - profissional		276,67	3.043,37
307	8	UND	Lixadeira 220volts profissional.		280,67	2.245,36
308	86	RL	Lona preta 4metros x100 metros - com peso mínimo de 22 quilos por rolo.		2,21	190,06
309	295	UND	Luminária de emergência mínimo 30 led.		32,07	9.460,65
310	410	UND	Luminária de Sobrepor com Refletor e aleta		92,19	37.797,90
311	205	UND	Luva 20mm para canaleta sistema sx.		0,70	143,50
312	212	UND	Luva 50mm para canaleta sistema		2,90	614,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			sx.			
313	65	UND	Luva de PVC áspera para proteção de mãos - 26cm.		9,77	635,05
314	285	UND	Luvras simples de PVC 100mm.		4,35	1.239,75
315	58	UND	Luva de PVC lisa verde para proteção de mãos - 26cm.		9,35	542,30
316	56	UND	Luva de PVC soldável 25mm.		0,84	47,04
317	575	PAR	Luva de couro bruto. (raspa)		10,60	6.095,00
318	72	UND	Luva solda rosca azul 25mm.		3,60	259,20
319	77	UND	Luva solda rosca azul 25mm x1/2".		3,10	238,70
320	19	UND	Machadinha encabada.		20,45	388,55
321	11	M3	Madeira Serrada Cambará 5cm espessura x 10 cm largura beneficiada.		1.497,50	16.472,50
322	560	M	Mangueira corrugada 1/2		1,16	649,60
323	610	M	Mangueira corrugada 3/4		1,71	1.043,10
324	300	M	Mangueira cristal siliconada 5/16"		1,10	330,00
325	590	M	Mangueira para jardim siliconada 1/2"		1,05	619,50
326	95	UND	Mangueira para gás 1,50 mts. COMPOSTA POR TUBO INTERNO DE PVC FLEXIVEL,REFORÇADA COM FIOS DE POLIESTER,COBERTA COM PVC FLEXIVEL		5,30	503,50
327	63	RL	Manta Auto - Adesiva Aluminizada Rolo com10metros x 10cm largura.		7,05	444,15
328	40	KG	Manta de fibra de vidro com aproximadamente 450g.		11,10	444,00
329	23	UND	Marreta de 1 kg com cabo		18,89	434,47
330	20	UND	Marreta de 2 kg com cabo.		33,25	665,00
331	20	UND	Marreta de 3 kg com cabo.		45,96	919,20
332	39	UND	Martelo de unha profissional polido em aço com cabo		25,55	996,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

333	19	UND	Martelo pena 300grs.		14,50	275,50
334	38	SC	Massa Acrílica 15kg.		32,26	1.225,88
335	38	UND	Massa Acrílica 5kg.		16,50	627,00
336	68	SC	Massa corrida PVA 15kg.		18,56	1.262,08
337	60	SC	Massa corrida PVA 5kg.		10,23	613,80
338	77	CX	Massa de calafetar - 350gr		7,96	612,92
339	85	CX	Massa epóxi 50grs.		4,98	423,30
340	80	LTA	Massa Plástica 500ml.		8,67	693,60
341	380	SC	Massa pronta sacos de 20 kg.		6,95	2.641,00
342	23	UND	Multímetro - Corrente Continua - 250 MA		48,31	1.111,13
343	40	UND	Nipel PVC 3/4.		0,89	35,60
344	30	UND	Nível de alumínio 30cm.		12,85	385,50
345	19	UND	Nível de madeira de 30 cm - boa qualidade.		12,33	234,27
346	51	UND	Óculos de Proteção Incolor Anti-Risco.		6,93	353,43
347	42	UND	Pá cortadeira bico nº 3		16,73	702,66
348	39	UND	Pá cortadeira quadrada nº 3		16,73	652,47
349	29	UND	Pá de bico nº2		17,02	493,58
350	44	UND	Pá quadrada ajuntadeira com cabo		23,84	1.048,96
351	2.850	UND	Parafuso telheiro 5/16 x 110mm com borracha e arruela.		0,35	997,50
352	2.170	UND	Parafuso alto atarraxante 3,9 x 19 mm cabeça panela		0,10	217,00
353	2.170	UND	Parafuso alto atarraxante 4,2x22mm cabeça panela.		0,50	1.085,00
354	2.170	UND	Parafuso auto atarraxante 4,2 x 32mm com cabeça de panela		0,10	217,00
355	2.170	UND	Parafuso alto atarraxante 4,2 x 38mm cabeça de panela		0,10	217,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

356	1.800	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 4,5 x 45mm.		0,08	144,00
357	1.800	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 5,5 x 75mm.		0,23	414,00
358	1.400	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x25mm		0,04	56,00
359	1.050	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x70mm		0,37	388,50
360	1.150	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x50mm		0,14	161,00
361	1.155	UND	Parafuso maq 1/4 x 1' chata		0,10	115,50
362	1.155	UND	Parafuso maq 3/16 x 1'. 1/2 chata		0,12	138,60
363	1.050	UND	Parafuso maq 3/16 x 2' redonda.		0,15	157,50
364	930	UND	Parafuso para bacia latão 12mm com bucha.		3,54	3.292,20
365	1.490	UND	Parafuso rosca soberba 1/4 x 70.		0,15	223,50
366	20	PÇ	Assento infantil na cor branca para vaso sanitário.		30,00	600,00
367	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 4,2 x 22mm		0,20	390,00
368	1.450	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 4,5x50mm		0,17	246,50
369	1.450	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 6,1x75mm		0,18	261,00
370	1.950	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 5,5x19mm		0,18	351,00
371	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 4,2 x 32mm		0,15	292,50
372	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 5,5 x 22mm		0,18	351,00
373	1.990	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 5,5 x 32mm		0,18	358,20
374	2.460	UND	Parafuso sextavado galvanizado 1/4 x 50mm		0,20	492,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

375	1.960	UND	Parafuso sextavado galvanizado 1/4 x 1. 1/2		0,20	392,00
376	1.950	UND	Parafuso sextavado galvanizado 5/16 x 1. 1/2		0,25	487,50
377	24	UND	Pá quadrada de uso doméstico com cabo rosqueado		3,56	85,44
378	21	UND	Pé de cabra com no mínimo 45cm.		15,45	324,45
379	558	M3	Pedra brita N°00		82,85	46.230,30
380	541	M3	Pedra brita N°01		82,85	44.821,85
381	31	UND	Pia granitado para balcão com 1,20m.		118,17	3.663,27
382	17	UND	Picareta tipo chibanca com cabo		17,00	289,00
383	355	CJT	Pilha Palito AAA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.		5,50	1.952,50
384	355	CJT	Pilha Pequena AA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.		4,90	1.739,50
385	300	UND	Pilha média embalagem com 2 unidades		8,77	2.631,00
386	245	UND	Pilha grande - embalagem com 2 unidades		18,90	4.630,50
387	193	UND	Bateria 3V - embalagem individual		26,29	5.073,97
388	343	UND	Bateria 9V - embalagem individual		18,03	6.184,29
389	92	UND	Pincel uso geral 1"		2,60	239,20
390	98	UND	Pincel uso geral 2"		4,60	450,80
391	98	UND	Pincel uso geral 3"		6,50	637,00
392	102	UND	Pincel uso geral 4"		10,85	1.106,70
393	58	UND	Pino modular quádruplo RJ		0,30	17,40
394	63	UND	Pino modular simples RJ		1,70	107,10
395	63	UND	Pino modular triplo RJ		3,48	219,24
396	2.430	M²	Piso - PEI 5 - 40cm x 40cm antiderrapante tipo A.		13,50	32.805,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

397	1.730	M ²	Piso de parede Tipo A, PEI 3 no mínimo.		13,88	24.012,40
398	1.380	UND	Placa de isopor medida de 1,00m x 0,50cm x 2,5cm de espessura.		35,00	48.300,00
399	2.190	UND	Plafonier em PVC com bocal de cerâmica e soquete E-27		1,97	4.314,30
400	230	UND	Plug fêmea para extensão		4,42	1.016,60
401	225	UND	Plug macho 2P 10 A		3,80	855,00
402	39	UND	Pneu para carrinho de mão		25,00	975,00
403	377	M3	Pó de pedra		98,50	37.134,50
404	75	UND	Ponteira para RJ 11 para 02 vias.		0,33	24,75
405	31	UND	Ponteiro de aço 8"		6,07	188,17
406	400	UND	Porca 5/8 Inox.		0,50	200,00
407	350	UND	Porca sextavada 1/4 galvanizada.		0,07	24,50
408	345	UND	Porca sextavada 5/16		0,14	48,30
409	48	UND	Porta lisa virola 60x210		56,47	2.710,56
410	109	UND	Porta lisa virola 80x210		56,47	6.155,23
411	563	UND	Porta papel higiênico com parafusos e fixadores		13,22	7.442,86
412	38	UND	Porta sanfonada PVC branca 60 cm		59,77	2.271,26
413	53	UND	Porta sanfonada PVC branca 80cm		69,48	3.682,44
414	101	UND	Portas almofadadas de imbuia ou cedrinho 0,80x2.10		123,44	12.467,44
415	117	UND	Portas lisas de cedrinho 0,80cm x 2,10 mts		94,22	11.023,74
416	24	UND	Portas lisas de imbuia ou cedrinho 2,10 x 1,00 m		179,83	4.315,92
417	63	KG	Prego aço 10 x 10		3,20	201,60
418	208	KG	Prego com cabeça 17 x 27 comum.		8,76	1.822,08
419	198	KG	Prego com cabeça 18x36 comum		7,79	1.542,42
420	152	KG	Prego com cabeça 23 x 60 comum		10,35	1.573,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

421	158	KG	Prego com cabeça 24 x 48 comum	9,25	1.461,50
422	156	KG	Prego com cabeça 24 x 48 galvanizado á fogo.	12,00	1.872,00
423	135	KG	Prego com cabeça 26 x 72 comum	12,08	1.630,80
424	63	PCT	Prego de aço 15x15 com100 unidade.	2,72	171,36
425	68	KG	Prego Galvanizado 15x21 com cabeça	13,22	898,96
426	128	KG	Prego Galvanizado com cabeça 17x27	10,82	1.384,96
427	90	KG	Prego com cabeça 18x36 galvanizado a fogo.	12,50	1.125,00
428	62	KG	Prego Galvanizado com cabeça 13x15.	13,25	821,50
429	67	KG	Prego sem cabeça 10 x 10 galvanizado.	12,90	864,30
430	34	M	Protetor tipo espiral com2 mts com 12 unidade.	138,09	4.695,06
431	18	UND	Prumo de metal maciço N°3	14,20	255,60
432	44	UND	Quadro distribuição para 6 disjuntor	12,90	567,60
433	43	UND	Quadro de distribuição plástico para 2 disjuntores.	10,00	430,00
434	104	LTA	Querosene 800ml	7,61	791,44
435	2.307	UND	Reator 2 x 40 eletrônico bi-volt	23,59	54.422,13
436	1.199	UND	Reator 2 x 20 eletrônico bi-volt	23,59	28.284,41
437	17	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 12mm com1000 Unidade	32,38	550,46
438	17	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 14mm com1000 Unidade	33,67	572,39
439	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 16mm com1000 Unidade	33,13	496,95
440	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 22mm com 1000 Unidade	42,97	644,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

441	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4,0 x 10mm c1000 Unidade		42,73	640,95
442	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4,0x12mm com 1000 unidade.		44,95	674,25
443	15	CX	Rebites de alumínio 4,0 x 16mm com1000 Unidade		51,37	770,55
444	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4x25mm com 1000 unidades		63,55	953,25
445	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 5,0x14mm com 1000 unidades		67,26	1.008,90
446	22	UND	Rebolo para esmeril reto uso geral 6"		22,75	500,50
447	153	UND	Redução de PVC de 50mm x 40mm.		1,40	214,20
448	36	UND	Registro de gaveta bruto 1'		19,42	699,12
449	37	UND	Registro de gaveta bruto 3/4.		23,86	882,82
450	37	UND	Registro de gaveta com acabamento 3/4.		23,86	882,82
451	57	UND	Registro de gás residencial (válvula)		18,90	1.077,30
452	195	KG	Rejunte de 1 Kg		3,00	585,00
453	67	UND	Relê fotocélula 127 v		19,47	1.304,49
454	59	LTA	Removedor Lata 900ml.		24,74	1.459,66
455	100	UND	Reparo completo para válvula de descarga.		24,74	2.474,00
456	46	UND	Resina poliester, frasco com no mínimo 900ml.		17,76	816,96
457	85	UND	Resistência 110V, para ducha Fame.		18,00	1.530,00
458	65	UND	Resistência 220V, para ducha Fame.		17,46	1.134,90
459	4.290	ML	Ripa 1 x 2" Cambará.		1,61	6.906,90
460	3.150	ML	Ripa 1x2" Pinus		0,90	2.835,00
461	1.233	UND	Roldanas plásticas com prego 30x30.		0,27	332,91
462	171	UND	Rolo de espuma 15cm para textura		5,82	995,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

463	159	UND	Rolo de espuma 9cm para textura		3,70	588,30
464	159	UND	Rolo de lã 9 cm		5,00	795,00
465	180	UND	Rolo de lã antigota 23 cm		7,90	1.422,00
466	160	UND	Rolo para textura fina 23cm		11,53	1.844,80
467	147	UND	Rolo para textura grossa 23 cm		13,73	2.018,31
468	136	UND	Sensor de presença bi volt teto/parede		41,16	5.597,76
469	69	UND	Serra Bimetal 12/24		3,83	264,27
470	8	UND	Serra elétrica circular manual 1200 watts 127 volts com disco 7"		513,98	4.111,84
471	8	UND	Serra Mármore 115mm - 1200 watts.		361,30	2.890,40
472	640	UND	Sifão sanfonado de 1 x 1 / 1/2		6,33	4.051,20
473	164	UND	Silicone branco ou incolor com no mínimo 270gr cada.		10,45	1.713,80
474	510	ML	Tabua de Beiral em cedrinho com no mínimo 19cm.		12,30	6.273,00
475	32	M3	Tabuas de Cambará 1"X10" Serrada Bruta.		1.454,00	46.528,00
476	38	M3	Tabuas de cambará 1x12"		1.457,77	55.395,26
477	31	M3	Tábuas de pinus 1 x 12" para caixaria		1.386,89	42.993,59
478	19	UND	Talhadeira de aço de 10"		7,14	135,66
479	191	UND	Tampão PVC soldável 3/4		0,96	183,36
480	101	UND	Tampão de PVC de 1/2 com rosca água.		0,47	47,47
481	101	UND	Tampão de PVC de 3/4 com rosca água.		0,75	75,75
482	38	UND	Tanque em PVC, com no mínimo 24 Litros, com esfregadeira.		53,80	2.044,40
483	159	UND	Tê de PVC 100 mm esgoto.		7,95	1.264,05
484	151	UND	Tê de PVC 40 mm esgoto.		2,00	302,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

485	159	UND	Tê de PVC 50 mm esgoto.		4,10	651,90
486	45	UND	Tê de PVC esgoto 75mm		4,70	211,50
487	53	UND	Tê de PVC soldável 50mm.		4,89	259,17
488	156	UND	Tê Solda Rosca 25mm		2,12	330,72
489	75	UND	Tê Solda Rosca 25mm (LR 25 x 3/4)		2,12	159,00
490	145	UND	Tê soldável 25 mm.		0,84	121,80
491	1.452	M	Tela mosquiteira em nylon, com largura mínima de 1,20m.		4,65	6.751,80
492	550	UND	Telha Goiva Cerâmica natural		1,47	808,50
493	10	MLR	Telha Portuguesa 1ª cerâmica natural.		1,05	10,50
494	130	UND	Telha transparente 2,44mx1,10m de 6mm.		55,60	7.228,00
495	535	UND	Telhas de fibrocimento onduladas 1,83mx1,10 x 6mm.		34,80	18.618,00
496	685	UND	Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.		47,18	32.318,30
497	580	UND	Telhas de Fibrocimento 3,05x1,10x 6mm		59,43	34.469,40
498	1.055	UND	Telhas 4mm x 2,44m x 0,50mm fibra cimento.		12,41	13.092,55
499	147	LTA	Thiner N.C. especial 900ml		8,71	1.280,37
500	63	MLR	Tijolo 6 furos com medidas mínimas de 9cm x 14cm x 19cm.		350,00	22.050,00
501	82	UND	Tomada comum com entrada RJ11		1,00	82,00
502	95	UND	Tomada 3 pinos (computador)		6,50	617,50
503	142	UND	Tomada de sobrepor completa RJ 45		5,99	850,58
504	88	UND	Tomada de telefone Padrão.		5,60	492,80
505	56	UND	Tomada dupla 2P + terra, 10 amp.		6,93	388,08
506	186	UND	Tomada duplo sistema sx		3,17	589,62
507	132	UND	Tomada externa 10A.		5,17	682,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

508	84	UND	Tomada para telefone com entrada RJ 11 completa, de Sobrepor.		2,72	228,48
509	87	UND	Tomada simples 2P + terra, 10 amp.		4,86	422,82
510	97	UND	Tomada Sobrepor 20 A		6,00	582,00
511	63	UND	Tomada ZP + T 20 A		6,50	409,50
512	142	UND	Torneira 3/4 de metal para jardim.		19,90	2.825,80
513	57	UND	Torneira bóia 3/4 pressão baixa		7,74	441,18
514	234	UND	Torneira de metal para lavatório 1/2		26,31	6.156,54
515	152	UND	Torneira de metal simples 3/4 para pia de cozinha.		37,40	5.684,80
516	29	UND	Trincha 1"		2,60	75,40
517	35	UND	Trincha 2"		4,00	140,00
518	230	BR	Tubo de PVC rígido soldável 100 mm esgoto /barra de 06 metros		47,25	10.867,50
519	52	BR	Tubo de PVC rígido soldável 200 mm esgotos/ barra 06 metros		251,50	13.078,00
520	75	BR	Tubo de PVC rígido soldável 40 mm esgoto / barra 06 metros		20,35	1.526,25
521	127	BR	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em barra 06 metros		35,16	4.465,32
522	45	BR	Tubo de PVC rígido soldável 75 mm esgoto / barra 06 metros		50,48	2.271,60
523	200	BR	Tubo em PVC rígido soldável 25 mm água barra com 06 metros		14,20	2.840,00
524	74	BR	Tubo de PVC Soldável 50mm com 6 m		56,90	4.210,60
525	55	BR	Tubo Eletroduto 1/2 com 3 mts.		3,87	212,85
526	65	BR	Tubo Eletroduto 3/4" com 3mts.		6,20	403,00
527	340	UND	Tubo de ligação branco ajustável para vaso sanitário, comprimento mínimo de 170mm.		9,33	3.172,20
528	335	UND	Válvula para lavatório 3/4 com unho		4,60	1.541,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			7/8.			
529	293	UND	Válvula para descarga completa.		78,60	23.029,80
530	330	UND	Válvula para pia de cozinha 3/4		3,40	1.122,00
531	16	CX	Vareta de eletrodos K46-3,25mm cx com 20kg.		340,40	5.446,40
532	50	UND	Vaselina em pasta de 90grs.		4,00	200,00
533	61	UND	Vassoura de aço de jardim, regulável nº 22		18,90	1.152,90
534	105	UND	Veda rosca 18mm x 10 metros.		1,00	105,00
535	157	UND	Veda rosca 18x25		2,00	314,00
536	156	UND	Vedante para torneira 1/2.		0,36	56,16
537	271	UND	Vedante para torneira 3/4.		0,45	121,95
538	38	LTA	Verniz Marítimo 3,6 litros		77,73	2.953,74
539	20	M3	Viga Cambará 5x30cm		1.775,50	35.510,00
540	26	M3	Viga madeira Pinus 2x4"		645,00	16.770,00
541	46	UND	Vitraux alumínio de correr 1,20 mts x 1,20 mts.		274,00	12.604,00
542	46	UND	Vitraux de ferro galvanizado, medindo 1,20 mts x 1,00		144,41	6.642,86
543	29	UND	Vitraux de ferro galvanizado, para banheiro, medindo 0,60cm x 0,40 cm.		33,35	967,15
544	44	UND	Fechadura de porta em alumínio (abrir)		36,13	1.589,72
545	29	UND	Fechadura de portão/porta de alumínio (correr)		43,60	1.264,40
546	80	UND	Fechadura de banheiro		36,13	2.890,40
547	74	UND	Torneira bica móvel em metal. 1/2 com adaptador 3/4(simples)		52,70	3.899,80
548	785	ML	Fita anti derrapante pvc - 50mm preta.		25,98	20.394,30
549	22	UND	Trena profissional, com manivela de		31,50	693,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			recolhimento podendo ser invertida com travamento da trena, carretel com cabo anatômico, fita em fibra de vidro, flexível para medições de espaços defeituosos com 50mt (metros) de comprimento. Garantia de fabricação conforme as normas de fabricação.			
550	60	UND	Trena 20m: em aço carbono de largura 2,5cm para uso profissional, corpo emborrachado e com trava.		26,90	1.614,00
551	262	BR	Ferro 20mm - no mínimo CA 25, barra 12m		155,69	40.790,78
552	162	BR	Ferro 25mm - no mínimo CA 25 - barra com 12m		222,10	35.980,20
553	218	UND	Adaptador de tomada tê 10A - 250v		6,83	1.488,94
554	194	UND	Adaptador de tomada tê 20A - 250V		9,10	1.765,40
555	39	UND	Jogo de bits para parafusadeira ponta fenda - embalagem com 6 unidades		26,45	1.031,55
556	45	UND	Jogo de bits para parafusadeira ponta phillips - embalagem com 6 unidades		39,27	1.767,15
557	8	UND	Parafusadeira elétrica 110V - mínimo 400w		540,93	4.327,44
558	10	UND	Parafusadeira bateria 12V - 1,5 Ah.		279,93	2.799,30
559	20	UND	Serra de videira 180mm x 20mm x 24 dentes		26,02	520,40
560	31	UND	Porta lisa cedrinho 0,70 x 2,10		99,99	3.099,69
561	4	UND	Plana elétrica manual com 2 lâminas, 630w - 16500 rpm - 127v.		474,19	1.896,76
562	41	UND	Extensão Bitola 3x2,50mm ² - 5M		27,04	1.108,64
563	53	UND	Extensão Bitola 3x2,50mm ² - 10M		37,21	1.972,13
564	46	UND	Extensão Bitola 3x2,50mm ² - 20M		57,17	2.629,82
565	34	UND	Lima chata de 8 para afiação de ferramentas		22,20	754,80
566	20	PÇ	Vaso sanitário infantil branco.		138,68	2.773,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

567	20	PÇ	Lavatório infantil com coluna - branco		44,50	890,00
					TOTAL	R\$2.132.228,57

2 – CONDIÇÕES COMERCIAIS

2.1 - Local de entrega: **Conforme Nota de Empenho.**

2.2 - Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias.**

2.3 - Prazo de entrega: **05 (cinco) dias após a emissão da Nota de Empenho.**

2.4 - Pagamento: os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, após a entrega e aprovação do respectivo processo pelo setor competente.

ANEXO II MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

A (empresa) _____ estabelecida na cidade de _____ à
Rua _____, nº _____, inscrita no CNPJ sob nº _____

1. DO OBJETO – (Descrição)

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS, com as características e especificações constantes deste Edital.

1.2. O valor global da nossa proposta é R\$ _____ (por extenso).

ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
01	145	UND	Abraçadeira de U3/4 galvanizada			
02	230	UND	Abraçadeira de metal para lâmpada fluorescente 20/40.			
03	190	UND	Abraçadeira de pressão 3/4			
04	98	UND	Adaptador com flange soldável 3/4.			
05	132	UND	Adaptador soldável 25mm.			
06	92	UND	Adaptador soldável 50mm.			
07	26	LTA	Adesivo de contato, cola fórmica tipo cascola 3,2L			
08	47	UND	Adesivo plástico com no mínimo 17 gramas.			
09	82	UND	Adesivo plástico com no mínimo 175 gramas.			
10	28	UND	Adesivo sem toluol 195 gramas.			
11	84	LTA	Aguarrás 900ml.			
12	16	UND	Alicate arrebitador, com no mínimo 04 ponteiros			
13	18	UND	Alicate de bico reto com no mínimo 06 polegadas.			
14	17	UND	Alicate de corte diagonal 6 polegadas			
15	16	UND	Alicate de pressão reto 10 polegadas.			
16	15	UND	Alicate profissional 8' com isolador.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

17	18	UND	Alicate universal 8"			
18	24	UND	Ancinho (rastelo) com 14 dentes - com cabo			
19	93	UND	Anel de borracha vedação esgoto 100mm.			
20	73	UND	Anel de borracha de vedação para esgoto DN 50mm.			
21	73	UND	Anel de vedação para válvula de descarga 38mm			
22	75	UND	anel de vedação para válvula de descarga 40mm			
23	95	UND	Anticorrosivo em spray lata 280ml (no mínimo)			
24	98	KG	Arame liso nº14 galvanizado			
25	21	RL	Arame para solda Mig 1mm.			
26	93	KG	Arame recozido nº 18			
27	25	UND	Arco de serra profissional regulável Nº12			
28	495	M3	Areia grossa			
29	567	M3	Areia media			
30	475	SC	Argamassa interna sacos de 20kg cada.			
31	330	SC	Argamassa externa contendo 20kg.			
32	365	SC	Argamassa piso sobre piso 20kg			
33	31	UND	Armário sobrepor em PVC para banheiro com espelho, medidas mínimas de 30cm. x 37cm. x 11cm.			
34	610	UND	Arruela inox 5/8.			
35	570	UND	Arruela Galvanizada 1/4.			
36	570	UND	Arruela Galvanizada 5/16.			
37	131	UND	Assento sanitário normal completo.			
38	42	UND	Bacia de louça com caixa Acoplada.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

39	50	UND	Bacia de louça para lavatório convencional Branco.			
40	27	UND	Balcão para pia 1,20m - MDF.			
41	54	UND	Balde para pedreiro de plástico reforçado 10 litros - alça metálica.			
42	57	UND	Bandeja de plástico para pintura			
43	67	UND	Barra roscada 5/16 galvanizada.			
44	45	UND	Barra roscada 1/4 galvanizada.			
45	273	UND	Barras de meia cana em PVC - com 06 metros cada			
46	53	UND	Barra roscada de 5/8 inox			
47	88	UND	Base relê fotocélula 127volts.			
48	210	UND	Base soquete para lâmpada fluorescente partida rápida.			
49	27	UND	Bolsa de lona grande para ferramentas com alça e divisória.			
50	80	UND	Bolsas pretas para encaixe de vasos sanitários			
51	147	PAR	Botas de borracha cano longo nº 39, 40, 41, 42, 43,44			
52	129	PAR	Botina de segurança com elástico, confeccionada em vaqueta relax, curtida ao cromo, com elástico, forro interno, palmilha antimicrobiana, solado em poliuretano expandido (PU), sem biqueira de aço - nº 39, 40, 41, 42, 43, 44			
53	36	UND	Brilha pneu gel frasco 1kg.			
54	56	UND	Broca aço rápido 10mm com no mínimo 10 cm de comprimento			
55	61	UND	Broca aço rápido 2,5 mm com 10cm de comprimento.			
56	61	UND	Broca aço rápido 2mm com 10cm de comprimento.			
57	63	UND	Broca aço rápido 3,5mm com 10cm de comprimento.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

58	63	UND	Broca aço rápido 3mm com 10cm de comprimento.			
59	63	UND	Broca aço rápido 5mm com 10cm de comprimento.			
60	78	UND	Broca de aço rápido 8,0mm.			
61	75	UND	Broca de Aço rápido 4,0mm.			
62	78	UND	Broca Aço rápido 6mm com 10cm comprimento.			
63	83	UND	Broca de vídea para concreto 0,6mm x 10 cm comprimento			
64	88	UND	Broca de vídea para concreto 0,8mm x 10 cm comprimento.			
65	88	UND	Broca de vídea para concreto 10mm x 10 cm comprimento.			
66	66	UND	Broca multiuso 06mm			
67	71	UND	Broca multiuso 08 mm			
68	81	UND	Broca multiuso 10mm			
69	164	UND	Broxa para pintura tamanho grande cepa e cabo de plástico			
70	3.110	UND	Bucha de nylon nº06			
71	3.740	UND	Bucha de nylon nº08			
72	3.610	UND	Bucha de nylon nº10			
73	147	UND	Bucha de redução 75mm x 50 mm.			
74	177	UND	Bucha de redução soldável 100 mm x 50 mm.			
75	173	UND	Bucha de redução esgoto 50mmx40mm.			
76	261	M	Fio cci 1 par.			
77	140	M	Cabo de aço galvanizado plastificado, diâmetro 2,4mm.			
78	727	M	Cabo Flexível coaxial 75 OMHS.			
79	500	UND	Cabo flexível 1kV - 16mm.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

80	149	UND	Cabo para rolo de pintura 23 cm - normal			
81	556	UND	Cadeado grande - 50mm com chave e haste curta.			
82	509	UND	Cadeado médio- 35mm com chave e haste curta.			
83	481	UND	Cadeado pequeno -25mm com chave e haste curta.			
84	3.180	M	Caibro 2x2 madeira - Cambará.			
85	3.580	M	Caibro 2x4 madeira - Cambará.			
86	650	M	Caibro 2x2 madeira - pinus			
87	650	M	Caibro 2x4 madeira - pinus			
88	70	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade para 1000 L			
89	46	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade mínima para 310 litros.			
90	42	UND	Caixa de água em PVC com tampa com capacidade para 500 L			
91	130	UND	Caixa de descarga padrão.			
92	81	UND	Caixa de gordura PVC com medidas mínimas de 300x100x100mm.			
93	85	UND	Caixa de luz polifásica policarbonato.			
94	197	UND	Caixa de luz 2x4 plástico			
95	35	UND	Caixa de luz monofásica policarbonato.			
96	37	UND	Caixa de luz trifásica policarbonato			
97	42	UND	Caixa PVC sifonada de 100mm x redonda com tampa saída de 50mm.			
98	143	UND	Caixa de passagem 30x30 em concreto			
99	325	UND	Caixa SX de sobrepor 4 x 2"			
100	112	UND	Caixilho com vista cedrinho para			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			alvenaria vista dupla 14 cm.			
101	1.095	SC	Cal de pintura sacos com 8 quilos (no mínimo).			
102	835	SC	Cal hidratada sacos com 20kg cada.			
103	500	SC	Cal virgem saco de 20kg.			
104	411	SC	Cal fino contendo 20kg cada.			
105	173	UND	Calha Comercial 2m x 20cm			
106	264	UND	Calha Comercial 2m x 40cm.			
107	45	UND	Câmara para pneu de carinho de mão.			
108	59	CX	Canaleta 40mm x 20mm x 2,000mm com 10 unidades.			
109	91	CX	Canaleta simples 20mm x 10mm x 2,000mm - caixa com 25 unidades.			
110	48	UND	Capacete com jugular (de segurança)			
111	231	UND	Caps 50mm.			
112	8	UND	Cepilhadeira elétrica 127-volts profissional			
113	47	UND	Carrinho de mão com caçamba de aço de boa qualidade			
114	79	LTA	Cera automotiva em pasta com no mínimo 200gramas.			
115	38	UND	Óleo desingripante, antiferrugem lata de 5 litros. (exclusivo para ME e EPP).			
116	104	UND	Chapa de compensado 18mm naval.			
117	56	UND	Chapa galvanizada 3 mm-10x1.20 m			
118	35	UND	Chapa de fórmica verde escolar 6mm			
119	115	UND	Chapa de Madeirite 10mm x 1,10x2,20.			
120	17	JG	Chave allen fabricada em cromo vanadium, jogo composto com			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			mínimo de 09 (nove) chaves, com medidas de 1,5mm a 10mm.			
121	20	UND	Chave canhão 10mm média.			
122	25	UND	Chave combinada 10mm em aço carbono.			
123	27	UND	Chave combinada 13mm em aço carbono.			
124	27	UND	Chave combinada 14mm em aço carbono.			
125	27	UND	Chave combinada 16mm em aço carbono.			
126	27	UND	Chave combinada 22mm em aço carbono.			
127	46	UND	Chave de Fenda 1/4x6", em aço carbono.			
128	46	UND	Chave de Fenda 1/4x8", em aço carbono.			
129	46	UND	Chave de Fenda 3/16x5", em aço carbono.			
130	46	UND	Chave de Fenda 3/16x5", em aço carbono.			
131	46	UND	Chave de Fenda 5/16x10", em aço carbono.			
132	41	UND	Chave de Teste analógica			
133	46	UND	Chave Phillips 1/4x5", em aço carbono.			
134	46	UND	Chave Phillips 3/16x4", em aço carbono.			
135	46	UND	Chave Phillips 3/16x6", em aço carbono.			
136	46	UND	Chave Phillips 1/8x3", em aço carbono.			
137	12	UND	Chave com catraca - jogo com maleta			
138	54	UND	Chuveiro 110 V - 5400 watts - 3 temperaturas.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

139	47	UND	Chuveiro 220 V - 5400 watts - 3 temperaturas.			
140	1.525	SC	Cimento CP II, saco de 50 kg cada.			
141	33	UND	Cola Branca 500 gramas.			
142	56	UND	Cola instantânea comp. Ester de cianoacrilato frasco 5gramas. (super bonde)			
143	38	UND	Coluna de Louça para Lavatório Branco.			
144	64	UND	Conector para baloon com rosca.			
145	240	UND	Conector de metal SB SPLIT BOLT - para cabo 25mm ²			
146	240	UND	Conector de metal SB SPLIT BOLT - para cabo 16mm ²			
147	155	UND	Capas de chuva com calça com material de boa qualidade.			
148	44	UND	Conjunto para engate rápido 1/2"			
149	61	TB	Corante liquido 50ml.			
150	340	M	Corda de Nylon 04mm trançada.			
151	360	M	Corda de Nylon 06mm trançada.			
152	440	M	Corda de nylon 10mm trançada.			
153	430	M	Corda de Nylon 14mm trançada.			
154	500	M	Corda polipropileno 10,0mm branca.			
155	262	M	Corrente galvanizada 6,35mm.			
156	232	M	Corrente galvanizada 8mm.			
157	16	UND	Dente de corrente para moto serra Stihl - modelo (0051 AV)			
158	16	UND	Dente de corrente para moto serra Stihl - modelo (08-s)			
159	158	UND	Cotovelo 90° 20mm para canaleta sistema SX.			
160	139	UND	Cotovelo em PVC esgoto100mm x 90°			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

161	83	UND	Cotovelo em PVC esgoto 40mm x 90°			
162	115	UND	Cotovelo em PVC esgoto 50mm x 90°			
163	88	UND	Cotovelo em PVC esgoto 75mm x 90°			
164	233	UND	Cotovelo em PVC soldável 25mm x 90°			
165	109	UND	Cotovelo em PVC soldável 50mm x 90°			
166	76	UND	Cotovelo solda rosca 25x1/2"			
167	196	UND	Cotovelo solda rosca 25x3/4"			
168	235	UND	Cumeeiras articulada 6mm pares.			
169	26	LTA	Cupinicida incolor 5 litros.			
170	32	LTA	Cupinicida Incolor 900ml.			
171	37	TB	Cupinicida Spray 400ML.			
172	25	UND	Desempenadeira de aço dentada 2x30.			
173	24	UND	Desempenadeira de aço lisa 12x30.			
174	22	UND	Desempenadeira de madeira - feltro - média			
175	58	UND	Disco de corte para ferro 12' 1/8x3/4			
176	51	UND	Disco de desbaste 7' - 1/4 x 7/8.			
177	77	UND	Disco de Lixa nº100			
178	78	UND	Disco de Lixa nº80			
179	81	UND	Disco diamantado para corte seco - 110 diâmetro x 20mm furo.			
180	73	UND	Disjuntor bifásico 50A Nema			
181	93	UND	Disjuntor Monofásico 15 A Nema.			
182	97	UND	Disjuntor Monofásico 35 A Nema.			
183	101	UND	Disjuntor Monofásico 40 A Nema.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

184	83	UND	Disjuntor Monofásico 50 A Nema.			
185	61	UND	Disjuntor trifásico 100 A Dimm			
186	27	UND	Disjuntor trifásico 150 A Dimm			
187	24	UND	Disjuntor trifásico 200 A Dimm			
188	61	UND	Disjuntor Trifásico 35 A Nema.			
189	48	UND	Disjuntor trifásico 50 A -NEMA			
190	28	UND	Divisor 1/2 5/900 MHS.			
191	269	UND	Dobradiça Galvanizada 3,1/2" com parafusos.			
192	94	PÇ	Eletroduto PVC 3/4 curva 90°			
193	94	BR	Eletroduto PVC 3/4 unidade com 3 metros.			
194	81	PÇ	Eletroduto PVC luva 3/4.			
195	101	UND	Emenda RJ- 11 6x4.			
196	71	UND	Emenda simples para mangueira 1/2"			
197	148	UND	Engate Flexível com 40cm.			
199	42	UND	Engate rápido para mangueira 1/2"			
199	54	UND	Enxada 12' com 30cm de lâmina - com cabo.			
200	17	UND	Escada de alumínio com no mínimo 3 degraus.			
201	20	UND	Escada de alumínio com no mínimo 5 degraus.			
202	20	UND	Escada de madeira com no mínimo 11 degraus e 5,65m.			
203	22	UND	Escada de madeira com no mínimo 7 degraus e 3,50m.			
204	66	UND	Escova de Aço com cabo.			
205	35	UND	Esguicho para mangueira de PVC tipo revolver 1/2"			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

206	34	UND	Espátulas de aço cabo PVC 3"			
207	36	UND	Espátulas de aço cabo PVC 4"			
208	97	TB	Espuma de poliuretano expansiva 500ml.			
209	23	UND	Esquadro de PVC com cabo 12"			
210	26	UND	Estanho para solda 20gramas.			
211	97	PCT	Estopa para polimento pacote com no mínimo de 150gramas.			
212	183	UND	Eucalipto autoclave 20cm diâmetro x 2,5 mt comprimentos.			
213	44	PÇ	Extensor para rolo pintura 3metros.			
214	39	UND	Facão em aço 16" cabo PVC.			
215	23	UND	Facas para roçadeira 2 pontas.			
216	158	UND	Fechaduras externas cromada.			
217	165	UND	Fechadura interna cromada.			
218	36	UND	Feltro para desempenadeira de madeira media.			
219	235	BR	Ferro 1/2 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.			
220	390	BR	Ferro 3/8 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.			
221	200	BR	Ferro 4,2 mm, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.			
222	437	BR	Ferro 5/16 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.			
223	232	BR	Ferro 1/4 polegada, no mínimo CA 25, barra com 12 mt.			
224	26	UND	Ferro de solda para estanho, 110V. e 60w no mínimo - ponta fina.			
225	51	UND	Filtro de linha para ADSL com 4 tomadas.			
226	39	UND	Filtro linha com 5 tomadas.			
227	44	UND	Filtro linha com 3 tomadas.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

228	2.350	M	Fio 04mm rígido.			
229	2.450	M	Fio 04mm flexível.			
230	2.350	M	Fio 06mm rígido.			
231	1.950	M	Fio 1,1/2mm flexível.			
232	2.150	M	Fio flexível 10mm.			
233	1.650	M	Fio 2 x 1,1/2 paralelo.			
234	2.150	M	Fio 2 x 2,1/2 paralelo.			
235	1.450	M	Fio 2 1/2 flexível.			
236	1.350	M	Fio 2,5mm rígido.			
237	1.150	M	Fio 2 x 4mm paralelo.			
238	1.050	M	Fio 2 x 1/2mm flexível.			
239	1.002	M	Fio de nylon para roçadeiras profissional- diâmetro 3.0mm.			
240	82	UND	Fita Adesiva marrom 48mm x 50 metros.			
241	84	UND	Fita Adesiva transparente 48mm x 50 metros.			
242	147	UND	Fita Crepe 19mmx50m.			
243	143	UND	Fita Crepe 25mmx50m.			
244	230	UND	Fita Crepe 50mmx50m.			
245	126	RL	Fita dupla face de adesivo acrílico 12mm x 20m.			
246	150	UND	Fita Isolante 19mm x 10m.			
247	218	UND	Fita Isolante 19mm x 20metros.			
248	87	UND	Fita Isolante alta fusão19mm x 5mt			
249	145	RL	Fita Zebrada 70mm x 200 metros amarela e preta.			
250	29	UND	Foice com cabo.			
251	20	UND	Formão 1 polegada, com cabo de madeira.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

252	23	UND	Formão 1/2 polegada, com cabo de madeira.			
253	24	UND	Formão 3/4 polegada, com cabo de madeira.			
254	751	M ²	Forro madeira cedrinho 10cm de largura.			
255	630	M ²	Forro madeira pinus 10cm de largura.			
256	1.750	M ²	Forro PVC, no mínimo 10 cm, na cor branca.			
257	12	UND	Furadeira de impacto, com 700 watt no mínimo 110volts - capacidade de perfuração, concreto 20/13mm - aço 13/8mm - madeira 40/25mm - mandril 1/2" 13mm - Acompanha empunhadura auxiliar, chave mandril, limitador de profundidade.			
258	11	UND	Grampeadeira manual para tapeceiro, altura de 4mm a 14mm.			
259	43	CX	Grampo para grampeador 12mm caixa com 1000 unidade.			
260	47	CX	Grampo para grampeador 8mm caixa com 1000 unidade.			
261	31	UND	Haste 5/8 X 240 cobre.			
262	50	UND	Haste em PVC para chuveiro 30cm.			
263	59	UND	Haste para chuveiro em alumínio 40cm.			
264	177	UND	Interruptor 2 teclas simples.			
265	110	UND	Interruptor 3 teclas.			
266	3.350	UND	Prego telheiro galvanizado - arruela de borracha 18x36 (3.1/4x10)			
267	262	UND	Interruptor de 1 tecla.			
268	180	UND	Interruptor 2 teclas.			
269	105	UND	Interruptor externo 1 tecla.			
270	105	UND	Interruptor sobrepor 1 tecla e tomada (sistema X).			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

271	95	UND	Interruptor sobrepor 1 tecla simples (Sistema X)			
272	98	UND	Interruptor duas teclas simples (sistema X)			
273	54	UND	Janela de madeira de eucalipto quadrada medindo 1,20m x 1,20m.			
274	110	UND	Joelho 45° em PVC soldável. 25 MM			
275	108	UND	Joelho 45° em PVC 100mm.			
276	105	UND	Joelho 45° em PVC 40mm para Esgoto Sanitário.			
277	105	UND	Joelho 45° em PVC 50mm para esgoto sanitário			
278	159	UND	Joelho 90° em PVC 100mm.			
279	310	UND	Joelho 90° em PVC soldável 25mm.			
280	171	UND	Joelho 90° em PVC soldável 50mm.			
281	84	UND	Kit salva registro.			
282	725	UND	Lâmpadas eletrônicas 15 W 127 V			
283	1.280	UND	Lâmpadas eletrônicas 30 W 127 V			
284	1.200	UND	Lâmpadas eletrônicas compacta 25w. x 127 volts.			
285	1.255	UND	Lâmpadas eletrônicas, 20W, 110v, 6400K			
286	321	UND	Lâmpadas eletrônicas 40W, 127 v Branca - alto fator de luminosidade em formato espiral.			
287	227	PÇ	Lâmpadas eletrônicas, 20W, 220V, 6400K			
288	182	PÇ	Lâmpadas eletrônicas, 25W, 220V, 6400K,			
289	2.210	UND	Lâmpadas eletrônicas, 40W, 127 v Branca - alto fator de luminosidade em formato espiral.			
290	250	UND	Lâmpadas fluorescentes 20w.			
291	586	UND	Lâmpadas fluorescentes 40w			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

292	125	UND	Lâmpadas alógena 500watts x 220 volts.			
293	50	UND	Lavatório de louça branco 560/460			
294	37	UND	Lima chata de 8' para afiação de ferramentas.			
295	19	UND	Lima triângulo para serrote			
296	40	UND	Lima redonda para moto serra.			
297	295	UND	Lixa para alvenaria Nº 60			
298	305	UND	Lixa para ferro fina nº 220.			
299	305	UND	Lixa para ferro média Nº 150			
300	290	UND	Lixa para ferro nº 100			
301	305	UND	Lixa para madeira nº 100			
302	305	UND	Lixa para madeira fina Nº220			
303	260	UND	Lixa para madeira grossa nº80			
304	280	UND	Lixa para madeira média Nº 150.			
305	116	UND	Lixa para massa nº 100			
306	11	UND	Lixadeira elétrica 110v - profissional			
307	8	UND	Lixadeira 220volts profissional.			
308	86	RL	Lona preta 4metros x100 metros - com peso mínimo de 22 quilos por rolo.			
309	295	UND	Luminária de emergência mínimo 30 led.			
310	410	UND	Luminária de Sobrepor com Refletor e aleta			
311	205	UND	Luva 20mm para canaleta sistema sx.			
312	212	UND	Luva 50mm para canaleta sistema sx.			
313	65	UND	Luva de PVC áspera para proteção de mãos - 26cm.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

314	285	UND	Luvras simples de PVC 100mm.			
315	58	UND	Luva de PVC lisa verde para proteção de mãos - 26cm.			
316	56	UND	Luva de PVC soldável 25mm.			
317	575	PAR	Luva de couro bruto. (raspa)			
318	72	UND	Luva solda rosca azul 25mm.			
319	77	UND	Luva solda rosca azul 25mm x1/2".			
320	19	UND	Machadinha encabada.			
321	11	M3	Madeira Serrada Cambará 5cm espessura x 10 cm largura beneficiada.			
322	560	M	Mangueira corrugada 1/2			
323	610	M	Mangueira corrugada 3/4			
324	300	M	Mangueira cristal siliconada 5/16"			
325	590	M	Mangueira para jardim siliconada 1/2"			
326	95	UND	Mangueira para gás 1,50 mts. COMPOSTA POR TUBO INTERNO DE PVC FLEXIVEL,REFORÇADA COM FIOS DE POLIESTER,COBERTA COM PVC FLEXIVEL			
327	63	RL	Manta Auto - Adesiva Aluminizada Rolo com10metros x 10cm largura.			
328	40	KG	Manta de fibra de vidro com aproximadamente 450g.			
329	23	UND	Marreta de 1 kg com cabo			
330	20	UND	Marreta de 2 kg com cabo.			
331	20	UND	Marreta de 3 kg com cabo.			
332	39	UND	Martelo de unha profissional polido em aço com cabo			
333	19	UND	Martelo pena 300grs.			
334	38	SC	Massa Acrílica 15kg.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

335	38	UND	Massa Acrílica 5kg.			
336	68	SC	Massa corrida PVA 15kg.			
337	60	SC	Massa corrida PVA 5kg.			
338	77	CX	Massa de calafetar - 350gr			
339	85	CX	Massa epóxi 50grs.			
340	80	LTA	Massa Plástica 500ml.			
341	380	SC	Massa pronta sacos de 20 kg.			
342	23	UND	Multímetro - Corrente Continua - 250 MA			
343	40	UND	Nipel PVC 3/4.			
344	30	UND	Nível de alumínio 30cm.			
345	19	UND	Nível de madeira de 30 cm - boa qualidade.			
346	51	UND	Óculos de Proteção Incolor Anti-Risco.			
347	42	UND	Pá cortadeira bico nº 3			
348	39	UND	Pá cortadeira quadrada nº 3			
349	29	UND	Pá de bico nº2			
350	44	UND	Pá quadrada ajuntadeira com cabo			
351	2.850	UND	Parafuso telheiro 5/16 x 110mm com borracha e arruela.			
352	2.170	UND	Parafuso alto atarraxante 3,9 x 19 mm cabeça panela			
353	2.170	UND	Parafuso alto atarraxante 4,2x22mm cabeça panela.			
354	2.170	UND	Parafuso auto atarraxante 4,2 x 32mm com cabeça de panela			
355	2.170	UND	Parafuso alto atarrachante 4,2 x 38mm cabeça de panela			
356	1.800	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 4,5 x 45mm.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

357	1.800	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 5,5 x 75mm.			
358	1.400	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x25mm			
359	1.050	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x70mm			
360	1.150	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 3,5x50mm			
361	1.155	UND	Parafuso maq 1/4 x 1' chata			
362	1.155	UND	Parafuso maq 3/16 x 1'. 1/2 chata			
363	1.050	UND	Parafuso maq 3/16 x 2' redonda.			
364	930	UND	Parafuso para bacia latão 12mm com bucha.			
365	1.490	UND	Parafuso rosca soberba 1/4 x 70.			
366	20	PÇ	Assento infantil na cor branca para vaso sanitário.			
367	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 4,2 x 22mm			
368	1.450	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 4,5x50mm			
369	1.450	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 6,1x75mm			
370	1.950	UND	Parafuso cabeça chata para madeira 5,5x19mm			
371	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 4,2 x 32mm			
372	1.950	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 5,5 x 22mm			
373	1.990	UND	Parafuso rosca soberba para madeira 5,5 x 32mm			
374	2.460	UND	Parafuso sextavado galvanizado 1/4 x 50mm			
375	1.960	UND	Parafuso sextavado galvanizado 1/4 x 1. 1/2			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

376	1.950	UND	Parafuso sextavado galvanizado 5/16 x 1. 1/2			
377	24	UND	Pá quadrada de uso doméstico com cabo rosqueado			
378	21	UND	Pé de cabra com no mínimo 45cm.			
379	558	M3	Pedra brita N°00			
380	541	M3	Pedra brita N°01			
381	31	UND	Pia granitado para balcão com 1,20m.			
382	17	UND	Picareta tipo chibanca com cabo			
383	355	CJT	Pilha Palito AAA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.			
384	355	CJT	Pilha Pequena AA Alcalina, não recarregável embalagem com 2 Unidades.			
385	300	UND	Pilha média embalagem com 2 unidades			
386	245	UND	Pilha grande - embalagem com 2 unidades			
387	193	UND	Bateria 3V - embalagem individual			
388	343	UND	Bateria 9V - embalagem individual			
389	92	UND	Pincel uso geral 1"			
390	98	UND	Pincel uso geral 2"			
391	98	UND	Pincel uso geral 3"			
392	102	UND	Pincel uso geral 4"			
393	58	UND	Pino modular quádruplo RJ			
394	63	UND	Pino modular simples RJ			
395	63	UND	Pino modular triplo RJ			
396	2.430	M²	Piso - PEI 5 - 40cm x 40cm antiderrapante tipo A.			
397	1.730	M²	Piso de parede Tipo A, PEI 3 no mínimo.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

398	1.380	UND	Placa de isopor medida de 1, 00m x 0,50cm x 2,5cm de espessura.			
399	2.190	UND	Plafonier em PVC com bocal de cerâmica e soquete E-27			
400	230	UND	Plug fêmea para extensão			
401	225	UND	Plug macho 2P 10 A			
402	39	UND	Pneu para carrinho de mão			
403	377	M3	Pó de pedra			
404	75	UND	Ponteira para RJ 11 para 02 vias.			
405	31	UND	Ponteiro de aço 8"			
406	400	UND	Porca 5/8 Inox.			
407	350	UND	Porca sextavada 1/4 galvanizada.			
408	345	UND	Porca sextavada 5/16			
409	48	UND	Porta lisa virola 60x210			
410	109	UND	Porta lisa virola 80x210			
411	563	UND	Porta papel higiênico com parafusos e fixadores			
412	38	UND	Porta sanfonada PVC branca 60 cm			
413	53	UND	Porta sanfonada PVC branca 80cm			
414	101	UND	Portas almofadadas de imbuia ou cedrinho 0,80x2. 10			
415	117	UND	Portas lisas de cedrinho 0,80cm x 2,10 mts			
416	24	UND	Portas lisas de imbuia ou cedrinho 2,10 x 1,00 m			
417	63	KG	Prego aço 10 x 10			
418	208	KG	Prego com cabeça 17 x 27 comum.			
419	198	KG	Prego com cabeça 18x36 comum			
420	152	KG	Prego com cabeça 23 x 60 comum			
421	158	KG	Prego com cabeça 24 x 48 comum			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

422	156	KG	Prego com cabeça 24 x 48 galvanizado á fogo.			
423	135	KG	Prego com cabeça 26 x 72 comum			
424	63	PCT	Prego de aço 15x15 com100 unidade.			
425	68	KG	Prego Galvanizado 15x21 com cabeça			
426	128	KG	Prego Galvanizado com cabeça 17x27			
427	90	KG	Prego com cabeça 18x36 galvanizado a fogo.			
428	62	KG	Prego Galvanizado com cabeça 13x15.			
429	67	KG	Prego sem cabeça 10 x 10 galvanizado.			
430	34	M	Protetor tipo espiral com2 mts com 12 unidade.			
431	18	UND	Prumo de metal maciço Nº3			
432	44	UND	Quadro distribuição para 6 disjuntor			
433	43	UND	Quadro de distribuição plástico para 2 disjuntores.			
434	104	LTA	Querosene 800ml			
435	2.307	UND	Reator 2 x 40 eletrônico bi-volt			
436	1.199	UND	Reator 2 x 20 eletrônico bi-volt			
437	17	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 12mm com1000 Unidade			
438	17	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 14mm com1000 Unidade			
439	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 16mm com1000 Unidade			
440	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 3,2 x 22mm com 1000 Unidade			
441	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4,0 x 10mm c1000 Unidade			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

442	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4,0x12mm com 1000 unidade.			
443	15	CX	Rebites de alumínio 4,0 x 16mm com1000 Unidade			
444	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 4x25mm com 1000 unidades			
445	15	CX	Rebites de repucho em alumínio 5,0x14mm com 1000 unidades			
446	22	UND	Rebolo para esmeril reto uso geral 6"			
447	153	UND	Redução de PVC de 50mm x 40mm.			
448	36	UND	Registro de gaveta bruto 1'			
449	37	UND	Registro de gaveta bruto 3/4.			
450	37	UND	Registro de gaveta com acabamento 3/4.			
451	57	UND	Registro de gás residencial (válvula)			
452	195	KG	Rejunte de 1 Kg			
453	67	UND	Relê fotocélula 127 v			
454	59	LTA	Removedor Lata 900ml.			
455	100	UND	Reparo completo para válvula de descarga.			
456	46	UND	Resina poliester, frasco com no mínimo 900ml.			
457	85	UND	Resistência 110V, para ducha Fame.			
458	65	UND	Resistência 220V, para ducha Fame.			
459	4.290	ML	Ripa 1 x 2" Cambará.			
460	3.150	ML	Ripa 1x2" Pinus			
461	1.233	UND	Roldanas plásticas com prego 30x30.			
462	171	UND	Rolo de espuma 15cm para textura			
463	159	UND	Rolo de espuma 9cm para textura			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

464	159	UND	Rolo de lã 9 cm			
465	180	UND	Rolo de lã antigota 23 cm			
466	160	UND	Rolo para textura fina 23cm			
467	147	UND	Rolo para textura grossa 23 cm			
468	136	UND	Sensor de presença bi volt teto/parede			
469	69	UND	Serra Bimetal 12/24			
470	8	UND	Serra elétrica circular manual 1200 watts 127 volts com disco 7"			
471	8	UND	Serra Mármore 115mm - 1200 watts.			
472	640	UND	Sifão sanfonado de 1 x 1 / 1/2			
473	164	UND	Silicone branco ou incolor com no mínimo 270gr cada.			
474	510	ML	Tabua de Beiral em cedrinho com no mínimo 19cm.			
475	32	M3	Tabuas de Cambará 1"X10" Serrada Bruta.			
476	38	M3	Tabuas de cambará 1x12"			
477	31	M3	Tábuas de pinus 1 x 12" para caixaria			
478	19	UND	Talhadeira de aço de 10"			
479	191	UND	Tampão PVC soldável 3/4			
480	101	UND	Tampão de PVC de 1/2 com rosca água.			
481	101	UND	Tampão de PVC de 3/4 com rosca água.			
482	38	UND	Tanque em PVC, com no mínimo 24 Litros, com esfregadeira.			
483	159	UND	Tê de PVC 100 mm esgoto.			
484	151	UND	Tê de PVC 40 mm esgoto.			
485	159	UND	Tê de PVC 50 mm esgoto.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

486	45	UND	Tê de PVC esgoto 75mm			
487	53	UND	Tê de PVC soldável 50mm.			
488	156	UND	Tê Solda Rosca 25mm			
489	75	UND	Tê Solda Rosca 25mm (LR 25 x 3/4)			
490	145	UND	Tê soldável 25 mm.			
491	1.452	M	Tela mosquiteira em nylon, com largura mínima de 1,20m.			
492	550	UND	Telha Goiva Cerâmica natural			
493	10	MLR	Telha Portuguesa 1ª cerâmica natural.			
494	130	UND	Telha transparente 2,44mx1, 10m de 6mm.			
495	535	UND	Telhas de fibrocimento onduladas 1,83mx1, 10 x 6mm.			
496	685	UND	Telhas de fibrocimento 2,44m x 1,10 x 6 mm.			
497	580	UND	Telhas de Fibrocimento 3,05x1, 10x 6mm			
498	1.055	UND	Telhas 4mm x 2,44m x 0,50mm fibra cimento.			
499	147	LTA	Thiner N.C. especial 900ml			
500	63	MLR	Tijolo 6 furos com medidas mínimas de 9cm x 14cm x 19cm.			
501	82	UND	Tomada comum com entrada RJ11			
502	95	UND	Tomada 3 pinos (computador)			
503	142	UND	Tomada de sobrepor completa RJ 45			
504	88	UND	Tomada de telefone Padrão.			
505	56	UND	Tomada dupla 2P + terra, 10 amp.			
506	186	UND	Tomada duplo sistema sx			
507	132	UND	Tomada externa 10A.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

508	84	UND	Tomada para telefone com entrada RJ 11 completa, de Sobrepor.			
509	87	UND	Tomada simples 2P + terra, 10 amp.			
510	97	UND	Tomada Sobrepor 20 A			
511	63	UND	Tomada ZP + T 20 A			
512	142	UND	Torneira 3/4 de metal para jardim.			
513	57	UND	Torneira bóia 3/4 pressão baixa			
514	234	UND	Torneira de metal para lavatório 1/2			
515	152	UND	Torneira de metal simples 3/4 para pia de cozinha.			
516	29	UND	Trincha 1"			
517	35	UND	Trincha 2"			
518	230	BR	Tubo de PVC rígido soldável 100 mm esgoto /barra de 06 metros			
519	52	BR	Tubo de PVC rígido soldável 200 mm esgotos/ barra 06 metros			
520	75	BR	Tubo de PVC rígido soldável 40 mm esgoto / barra 06 metros			
521	127	BR	Tubo em PVC rígido soldável 50 mm esgoto em barra 06 metros			
522	45	BR	Tubo de PVC rígido soldável 75 mm esgoto / barra 06 metros			
523	200	BR	Tubo em PVC rígido soldável 25 mm água barra com 06 metros			
524	74	BR	Tubo de PVC Soldável 50mm com 6 m			
525	55	BR	Tubo Eletroduto 1/2 com 3 mts.			
526	65	BR	Tubo Eletroduto 3/4" com 3mts.			
527	340	UND	Tubo de ligação branco ajustável para vaso sanitário, comprimento mínimo de 170mm.			
528	335	UND	Válvula para lavatório 3/4 com unho 7/8.			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

529	293	UND	Válvula para descarga completa.			
530	330	UND	Válvula para pia de cozinha 3/4			
531	16	CX	Vareta de eletrodos K46-3,25mm cx com 20kg.			
532	50	UND	Vaselina em pasta de 90grs.			
533	61	UND	Vassoura de aço de jardim, regulável nº 22			
534	105	UND	Veda rosca 18mm x 10 metros.			
535	157	UND	Veda rosca 18x25			
536	156	UND	Vedante para torneira 1/2.			
537	271	UND	Vedante para torneira 3/4.			
538	38	LTA	Verniz Marítimo 3,6 litros			
539	20	M3	Viga Cambará 5x30cm			
540	26	M3	Viga madeira Pinus 2x4"			
541	46	UND	Vitraux alumínio de correr 1,20 mts x 1,20 mts.			
542	46	UND	Vitraux de ferro galvanizado, medindo 1,20 mts x 1,00			
543	29	UND	Vitraux de ferro galvanizado, para banheiro, medindo 0,60cm x 0,40 cm.			
544	44	UND	Fechadura de porta em alumínio (abrir)			
545	29	UND	Fechadura de portão/porta de alumínio (correr)			
546	80	UND	Fechadura de banheiro			
547	74	UND	Torneira bica móvel em metal. 1/2 com adaptador 3/4(simples)			
548	785	ML	Fita anti derrapante pvc - 50mm preta.			
549	22	UND	Trena profissional, com manivela de recolhimento podendo ser invertida com travamento da trena, carretel com cabo anatômico, fita em fibra de			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			vidro, flexível para medições de espaços defeituosos com 50mt (metros) de comprimento. Garantia de fabricação conforme as normas de fabricação.			
550	60	UND	Trena 20m: em aço carbono de largura 2,5cm para uso profissional, corpo emborrachado e com trava.			
551	262	BR	Ferro 20mm - no mínimo CA 25, barra 12m			
552	162	BR	Ferro 25mm - no mínimo CA 25 - barra com 12m			
553	218	UND	Adaptador de tomada tê 10A - 250v			
554	194	UND	Adaptador de tomada tê 20A - 250V			
555	39	UND	Jogo de bits para parafusadeira ponta fenda - embalagem com 6 unidades			
556	45	UND	Jogo de bits para parafusadeira ponta phillips - embalagem com 6 unidades			
557	8	UND	Parafusadeira elétrica 110V - mínimo 400w			
558	10	UND	Parafusadeira bateria 12V - 1,5 Ah.			
559	20	UND	Serra de videa 180mm x 20mm x 24 dentes			
560	31	UND	Porta lisa cedrinho 0,70 x 2,10			
561	4	UND	Plaina elétrica manual com 2 lâminas, 630w - 16500 rpm - 127v.			
562	41	UND	Extensão Bitola 3x2,50mm ² - 5M			
563	53	UND	Extensão Bitola 3x2,50mm ² - 10M			
564	46	UND	Extensão Bitola 3x2,50mm ² - 20M			
565	34	UND	Lima chata de 8 para afiação de ferramentas			
566	20	PÇ	Vaso sanitário infantil branco.			
567	20	PÇ	Lavatório infantil com coluna - branco			



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

					TOTAL	
--	--	--	--	--	-------	--

2 - CONDIÇÕES COMERCIAIS

2.1 - Local de entrega: **Conforme Nota de Empenho**

2.2 - Validade da Proposta: **60 (sessenta) dias.**

2.3 - Prazo de entrega: **05 (cinco) dias após a emissão da Nota de Empenho.**

2.4 - **Pagamento:** os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, após a entrega e aprovação do respectivo processo pelo setor competente.

2.5 - **Declara que por ser de seu conhecimento atende e se submete a todas as cláusulas e condições do Edital relativas à licitação supra, bem como às disposições, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/02 e demais normas complementares e disposições deste instrumento, que disciplinam o certame e que integrarão o ajuste correspondente.**

2.6 - **Declara, outrossim, que o material ofertado está de acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, inclusive quanto à garantia dos mesmos.**

Matinhos, ___ de _____ de 2016.

Assinatura e identificação

(representante legal/procurador da licitante / Nome/RG/CPF/Cargo-Função)



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

ANEXO III

DECLARAÇÃO

(PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO)

Prezados Senhores:

_____, inscrita no CNPJ nº _____ por intermédio de seu representante legal o (a) Senhor (a) _____, portador da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____, declara que “Atende Plenamente” aos requisitos de Habilitação, conforme exigido pelo inciso VII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Local e data,

Assinatura

Empresa

Representante Legal

Cargo

RG

CPF



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

ANEXO IV

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM

DECLARAÇÃO COMPROBATÓRIA DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Declaramos para os efeitos do disposto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, que a Empresa _____, inscrita no CNPJ n.º _____, está enquadrada na categoria _____ (Pequeno Porte ou Microempresa), bem como não está incluída nas hipóteses do §4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

Local e data,

Assinatura

Empresa

Representante Legal

Cargo

RG

CPF



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

ANEXO V – MODELO DE DECLARAÇÃO

(ART. 7º, INC. XXXIII DA CF)

(APRESENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA TODAS AS LICITANTES)

Prezados Senhor:

A empresa _____ inscrita no CNPJ sob nº _____, por intermédio de seu representante legal o (a) Senhor (a) _____, portador (a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF nº _____ DECLARA, para fins do disposto no inciso V, do art. 27 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz.

Matinhos, ____ de _____ de 2016.

Assinatura

Empresa

Representante Legal

Cargo

RG

CPF



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

ANEXO VI – DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM

A (empresa) _____ estabelecida na Rua
_____, nº _____, bairro _____, na cidade de
_____ - __, inscrita no CNPJ sob nº _____,

Declaro, sob pena da lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório, sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM, instaurado pelo Município de Matinhos, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o poder público, em qualquer de suas esferas.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Local, data

Assinatura

Empresa

Representante Legal

Cargo

RG

CPF



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA E COM O CARIMBO DE CNPJ)

ANEXO – VII – MODELO DE CREDENCIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM

TERMO DE CREDENCIAMENTO

(A SER APRESENTADO FORA DOS DEMAIS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO)

A empresa _____, com sede na _____, CNPJ nº _____, representada pelo (a) Senhor (a) _____, **CRENCIA** o (a) Senhor (a) _____, _____ (CARGO), portador (a) da Carteira de Identidade nº _____ e CPF nº _____, para representá-la perante o Município de Matinhos em licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM, PROCESSO Nº 178/2016, que prevê a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS**, podendo formular lances, negociar preços e praticar todos os atos inerentes ao certame, inclusive interpor e desistir de recursos em todas as fases licitatórias.

Local, data

Assinatura

Empresa

Representante Legal

Cargo

RG

CPF

Obs.: Documentos a serem apresentados

- Em caso de firma individual, o registro comercial;
- Nos demais casos, o ato constitutivo. (estatuto ou contrato social em vigor);
- Em se tratando de pessoa física, a cédula de identidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA E COM O CARIMBO DE CNPJ)

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE FISCAL

_____ (nome da empresa), com sede na
_____ (endereço da empresa), inscrita no CNPJ sob o nº
_____, licitante no certame acima destacado, promovido
pela Prefeitura Municipal de Matinhos, DECLARA, por meio de seu representante legal infra-
assinado, Carteira de Identidade nº _____, que se encontra em
situação regular perante as Fazendas Nacional, Estadual e Municipal, a Seguridade Social
(FGTS e INSS), bem como atende a todas as demais exigências de habilitação constantes
do edital próprio.

_____, ____ de _____ de 2016.

Assinatura

Empresa

Representante Legal

Cargo

RG

CPF



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ANEXO IX - MINUTA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ____/2016 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM
PROCESSO Nº 178/2016 - PMM

Aos ____ (____) dias do mês de _____ do ano de 2016, autorizado pela autoridade competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o **MUNICÍPIO DE MATINHOS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador do RG nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:

- I. Consideram-se registrados os seguintes preços da Detentora da Ata: _____, inscrita no CNPJ Nº _____, com sede à Rua (Avenida) _____, nº __, _____, na cidade de _____, Estado do _____, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr (a) _____, portador do RG nº _____ e inscrito no CPF sob nº _____, à saber:
 - I.1. Descrição dos itens: conforme Anexo I deste Edital.
 - I.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
 - I.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 05 (cinco) dias após a emissão da nota de empenho.
 - I.4. Os valores devidos pela Administração serão pagos após liquidação formal e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados os tributos incidentes na condição de responsável. **As notas fiscais deverão ser encaminhadas às Secretarias solicitantes, conforme constante na Nota de Empenho.**

- I.5.** As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

Secretaria:	04 Secretaria Municipal de Administração		
Unidade:	04.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	04.122.0102.2010		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração		
Reduzido: 298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	309	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	319	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 371	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	4585	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	07 Secretaria Municipal de Assistência Social		
Unidade:	07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
Funcional Programática:	08.244.0105.2013		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria de Assistência Social		
Reduzido: 563	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	576	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 563	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	588	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 633	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	636	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	07.02 Fundo Municipal de Assistência Social		
Funcional Programática:	08.243.0105.2016		
Projeto/Atividade:	Manutenção do Programa de Erradicação Infantil - PETI		
Reduzido: 721	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	728	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 769	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	777	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	934		
Funcional Programática:	08.244.0105.2020		
Projeto/Atividade:	Manutenção de CRAS		
Reduzido: 1040	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1049	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	934		
Funcional Programática:	08.244.0105.2019		
Projeto/Atividade:	Manutenção do Centro Profissionalizante CCP		
Reduzido: 951	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4074	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Projeto/Atividade:	Manutenção de CREAS		
Reduzido: 1130	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4075	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 1139	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1148	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	935		
Unidade:	07.03 Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente		
Funcional Programática:	08.243.0105.6004		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Casa Lar		
Reduzido: 1296	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1304	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Secretaria:	08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte		
Unidade:	08.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	12.361.0108.2024		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria da Educação		
Reduzido: 1409	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1427	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1446	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1459	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Reduzido: 1409	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1438	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1541	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	1549	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	104		
Unidade:	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental		
Funcional Programática:	12.361.0108.2029		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
Reduzido: 1698	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1713	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 1728	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	1738	3.3.90.30.24	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Unidade:	08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil		
Funcional Programática:	12.365.0108.2034		
Projeto/Atividade:	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches		
Reduzido: 2050	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2060	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 2069	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento	2080	3.3.90.30.24.00	Materiais para



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Reduzido			manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Funcional Programática:			
Projeto/Atividade:	Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré-Escola		
Reduzido: 2297	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4076	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	104		
Reduzido: 2298	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	4077	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	107		
Secretaria:	09 Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico		
Unidade:	09.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	23.122.0109.2039		
Projeto/Atividade:	Manutenção e Apoio ao Turismo		
Reduzido: 2471	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2484	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2471	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2494	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2561	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2564	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	10 Secretaria Municipal, de Meio Ambiente, Hab, As Fun., Agr. e Pesca		
Unidade:	10.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	18.122.0111.2042		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente		
Reduzido: 2653	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2668	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2653	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2680	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2729	Categoria	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	Econômica:		Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2732	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Secretaria:	11 Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano		
Unidade:	11.01 Gabinete do Secretário		
Funcional Programática:	15.451.0115.2047		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras		
Reduzido: 2953	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2965	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2953	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2976	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 2847	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2853	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Funcional Programática:	15.451.0115.2046		
Projeto/Atividade:	Manutenção da Rede de Iluminação Pública		
Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2894	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	2901	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	507		
Reduzido: 2924	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	2925	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	507		
Secretaria:	12 Secretaria Municipal de Saúde		
Unidade:	12.01 Fundo Municipal de Saúde		
Funcional Programática:	10.302.0113.2055		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade		
Reduzido: 3530	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Desdobramento Reduzido	3541	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.304.0114.2056		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Vigilância em Saúde		
Reduzido: 3697	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3701	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3708	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3711	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	497		
Funcional Programática:	10.301.0113.2049		
Projeto/Atividade:	Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde		
Reduzido: 3167	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3185	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3167	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3199	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	303		
Reduzido: 3262	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3265	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	303		
Funcional Programática:	10.301.0113.2050		
Projeto/Atividade:	Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde		
Reduzido: 3314	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3329	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	303		
Secretaria:	13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas		
Unidade:	13.01 Defesa Social e Antidrogas		
Funcional Programática:	06.182.0115.2062		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades da Secretaria da Defesa Social		
Reduzido: 3794	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Desdobramento Reduzido	3808	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3794	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3820	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	000		
Reduzido: 3864	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3870	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	000		
Unidade:	13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros – Matinhos		
Funcional Programática:	06.182.0115.2064		
Projeto/Atividade:	Administração dos Recursos do FUNREBOM		
Reduzido: 3891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3905	3.3.90.30.24.00	Materiais para manutenção de Bens Imóveis
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3891	Categoria Econômica:	3.3.90.30.00.00	Material de Consumo
Desdobramento Reduzido	3915	3.3.90.30.42.00	Ferramentas
Fonte de Recurso:	515		
Reduzido: 3944	Categoria Econômica:	4.4.90.52.00.00	Equipamentos e Materiais Permanentes
Desdobramento Reduzido	3952	4.4.90.52.34.00	Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos
Fonte de Recurso:	515		

I.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.

I.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- I.8.** O descumprimento do prazo de entrega/execução sujeitara a contratada as seguintes sanções:
- a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento), podendo a reiteração ou continuidade da recusa da entrega/execução do objeto/serviço levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso os bens/serviços não forem entregues/executados no prazo estabelecido no edital e seus anexos.
 - c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.
- I.9.** O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.
- I.10.** A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM.
- I.11.** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2016 - PMM, e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
- I.12.** A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial da Ata.
- I.13.** Aplicam-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- I.14.** As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias administrativas.
- I.15.** Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município de Matinhos, e pelo Sr.(a) _____, qualificado preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata

RAZÃO SOCIAL

Nome do Representante Legal
CPF nº _____
Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

RG

RG



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

Matinhos, 28 de julho de 2016.

Em atendimento ao pedido das Secretarias Municipais e autorização do Senhor Prefeito Municipal, a Comissão de Pregão promoveu o seguinte:

1. Expediu e publicou o extrato de edital na modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 093/2016 – PMM-;
 2. Designou o dia 15/08/2016, às 09:00 horas, para a abertura das propostas que forem ofertadas pelos interessados;
- O Presente processo deverá aguardar a data designada para abertura das propostas e em seguida ter prosseguimento.

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 093/2016 – PMM

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e, AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAMENTAS, com as características e especificações constantes deste Edital.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em **15 de agosto de 2016, às 09:00 horas**, na sede da Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá ser obtido informações complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 / 3971-6140 e fax: (41) 3971-6013.

As licitantes interessadas deverão **protocolar seus envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até às 08:45 horas no Departamento de Protocolo, no endereço acima mencionado.**

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R\$2.132.228,57 (dois milhões, cento e trinta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos).

O edital encontra-se a disposição no portal www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 28 de julho de 2016

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO